



به منظور رشد تجارت و اقتصاد هموطنان عزیز، عزیزی بانک افتخار دارد تا قروض متوسط خویش را با مبلغ 100000 - 500000 دالر امریکایی، پیشکش نماید. هموطنان عزیز میتوانند از مزایای قرضه مذکور با شرایط سهل مستفید شوند.



www.azizibank.af

1515

# اطلاعات روز

۱۳۳۶ ■ دوشنبه | ۱۱ دلو ۱۳۹۵ | سال ششم

1236 ■ MONDAY | 30 JANUARY 2017 | YEAR 06

## یادداشت روز

### جبر قدرت

رییس جمهور دیروز در نشست کمیسیون تدارکات ملی به محو فساد از پروژه‌های بزرگ اقتصادی تأکید کرد و گفت «دست فاسدان را از پروژه‌های ملی قطع خواهد کرد». رییس جمهور در عمل نیز کمیسیون تدارکات ملی را مبتنی بر همین دیدگاه و اجرای آن، ساخته است. به همین خاطر، تقریباً بررسی و انجام قرارداد تمامی پروژه‌های مهم اقتصادی و مالی، چه در بخش‌های ملکی و نظامی، مشمول وظایف این نهاد قرار گرفته است. اما همان‌طور که سخن رییس جمهور اندکی شعارگونه می‌نماید، کمیسیون تدارکات ملی نیز به‌رغم مسئولیت‌هایی که بر دوش گرفته، موفقیت چندانی نداشته است.

اخیراً پس از آن‌که چند وزیر از سوی مجلس نمایندگان به دلیل ناتوانی در مصرف بودجه‌ی انکشافی استیضاح شدند و در آن میان شماری از آن‌ها سلب اعتماد شدند، اشاره به این‌که بخشی از این ناتوانی ریشه در تمرکز بیش از حد نهادها در ارگ و وجود نهاد‌های موازی اما نیرومند دارد شد. به این معنا که وجود نهاد‌هایی مانند کمیسیون تدارکات ملی که بیشترین نقش را در بخش برنامه‌های اقتصادی و انکشافی را برای مرحله‌ی اجرا تصویب می‌کنند، اگرچه منجر به سخت‌تر شدن فساد و اختلاس منابع مالی پروژه‌های توسعه‌ی شده است؛ اما نقص‌هایی نیز دارد که به اجرای پروژه‌ها آسیب می‌زند. از آن‌جمله بر تداخل کاری این نهاد با وزارت‌خانه‌ها می‌توان اشاره کرد. علاوه بر این مورد، به‌رغم این‌که از اراده‌ی مبارزه با فساد سخن گفته می‌شود و هرازگاهی رییس‌جمهور غنی با قطعیت شگفتی‌انگیزی از عزمش برای مهار فساد و ساخت یک نهاد نیرومند و مدرن دولتی حرف می‌زند...

ادامه در صفحه ۲



صفحه ۲

## هشدار از ضایع شدن کمک‌های جامعه‌ی جهانی به دلیل فساد اداری



### قدرت و ثروت عطا محمد نور بر اساس کتاب «دولت شبکه‌ای»

«دولت شبکه‌ای؛ رابطه‌ی قدرت و ثروت در افغانستان پس از سال ۲۰۰۱» عنوان کتاب داکتر تمیور شانان است که اخیراً نسخه‌ی فارسی آن با ترجمه‌ی حسن رضایی توسط موسسه‌ی نشر واژه در کابل منتشر شده است. از آن‌جایی که...

صفحه ۴

### جمع آوری پول برق؛ منبع جدید ایداتی طالبان



کابل، افغانستان - حکومت افغانستان در حداقل دو ولایت کابل با مشکل عجیب و غریبی مواجه است: برق گرانبها فراهم می‌کند که بخشی از آن با هزینه‌ی بلند از کشورهای همسایه وارد می‌شود؛ اما پول بخش عمده‌ی آن را طالبان...

صفحه ۳

## با افغان بیسیم میلیونر شوید!

1 جایزه بزرگ

# 1,000,000

افغانی

با مصرف نمودن 60 افغانی و یا بیشتر از آن در هر هفته چانس برنده شدن را بدست آورید!

با مصرف نمودن کریدت بیشتر، چانس برنده شدن شما بیشتر میگردد! برنده گان جوایز فقط از طریق شماره 152 مطلع خواهند شد و افغان بیسیم هیچ وقت در بدل جایزه تقاضای پول و یا کریدت نمی‌کند.



راجستر سیمکارت حتمی است. مشتریانی این جوایز را بدست آورده می‌توانند که سیمکارت به اسم خودشان ثبت باشد.

این پیشکش الی 10 نور 1396 ادامه دارد.



www.afghan-wireless.com

152 (24 HRS)

ارتباط دهنده افغانستان  
Connecting Afghanistan

...اما نه تنها کاهش محسوسی در میزان فساد رخ نداده که حتا در پاره‌یی از مواقع اراده‌ی ضد فساد با این پدیده آشتی حیرت‌انگیزتری داشته است. در این خصوص موارد مبهم زیادی وجود دارد که شاید به مرور زمان بیشتر برجسته شوند. از آن‌جمله به فروش زمین به شرکت تجاری الکوزی می‌توان اشاره کرد. قیمت زمینی که این شرکت از حکومت گرفته، کمتر از حدی است که حتا بتوان تصور کرد. چرا الکوزی می‌تواند به چنین معامله‌یی دست پیدا کند؟ آیا این معامله پاداش سهم گرفتن شرکت الکوزی در تولید برق و ساخت بند است یا دلیل دیگری می‌تواند داشته باشد؟ فاروق وردک، که از سوی سیگار با اتهام سنگین فساد روبه‌رو شد، مشاور آقای غنی است. کسی که اگر به حکم قانون توجه کنیم، باید حداقل در محکمه می‌بود و به اتهام‌هایش پاسخ می‌داد. می‌توان به مورد بسیار آشنای «زاخیلوال» اشاره کرد. حضرت عمر زاخیلوال بر مبنای برخی گزارش‌ها، ده‌ها میلیون حساب بانکی دارد، حسابی که منبع آن به‌درستی مشخص نیست. او حتا ابایی از پول‌شویی به هزینه‌ی تقویت تنش‌های اجتماعی ندارد؛ اما سفیر حکومتی است که رییس آن رییس‌جمهور غنی است.

اگر بر این فرض قطعی وفادار بمانیم که فساد تنها منحصر به اختلاس و دزدی مالی نیست، این نکته روشن می‌شود که در سایه‌ی رهبری سیاسی آقای غنی نیز بدترین فساد سیاسی ممکن رخ می‌دهد. کاکای رییس‌جمهور که از نظر سنی به یک متقاعد حکومت بیشتر شبیه است تا یک دیپلمات فعال و از نظر منش و توانایی نیز پیش از آن‌که یک سیاست‌مدار باشد، ملک قومی است؛ سفیر این کشور در روسیه است. در کشوری که باید زنده‌ترین دیپلمات‌های ما در آن‌جا مأموریت داشته باشند. بر این لیست می‌توان بسیار افزود. می‌توان در دستگاه دیپلماسی، عزل و نصب‌ها و ترجیحات اقتصادی حکومت، اشاره کرد. دست‌کم این مسأله‌ی غیر قابل مناقشه است که پرونده‌های بزرگی مانند «پرونده‌ی کابل‌بانک» با سکوت و بی‌توجهی پرسش‌برانگیزی استقبال شد و سرنوشت‌تر مبهم‌تر از آن است که بتوان به بسته شدن آن به حکم یک دادگاه منصف امید بست.

به نظر می‌رسد، رییس‌جمهور مخالف آوردن اصلاح و فسادزدایی نیست. او از جمع روشنفکرانی است که با تاریخ آشنایی خوبی دارند. سرنوشت غم‌بار افغانستان سبب شد که او سال‌ها مهاجر باشد و تفاوت شهری که در آن زندگی می‌کند را با وطن آبایی‌اش عمیقاً درک کرده و از آن به‌مثابه‌ی یک شهروند رنج کشیده است. این بسیار طبیعی است. اما آن تجربه‌ی رنج‌اندود با واقعیت تلخ افغانستان نمی‌تواند به‌راحتی به تفاهم برسد. رییس‌جمهور غنی با ترکیب یک تیم به ریاست‌جمهوری راه یافت، تیمی که از او حمایت سیاسی و مالی کرد. از جهتی دیگر، او در مقام رییس‌جمهور کشور برای حفظ موقعیتش، باید از برابر بسیاری از واقعیت‌های ستبر و ناخوشایند، با اغماض بگذرد. ناگزیری میل به قدرت، رییس‌جمهور را در برابر مبارزه با فساد به این اندازه از انعطاف وا می‌دارد که از ترکیب کابینه و کارمندان حکومتش گرفته تا بخشی از تصامیمی که می‌گیرد را حداقل رنگ ناتوانی یا بی‌مبالاتی در برابر وضع موجود می‌دهد.

## شش فابریکه‌ی بزرگ تولید و پروسس هیروئین در ولایت هلمند منهدم شد

اطلاعات روز: نیروهای قطعه‌ی خاص پولیس مبارزه علیه مواد مخدر وزارت امور داخله در یک عملیات ویژه و هدفمند، شش فابریکه‌ی بزرگ تولید و پروسس هیروئین را در ولایت هلمند کشف و تخریب کرده‌اند.

این عملیات شب‌ه‌شب در روستای بندو ولسوالی نوزاد ولایت هلمند اجرا شده است. وزارت داخله با نشر خبرنامه‌یی می‌گوید که نیروهای قطعه‌ی خاص پولیس مبارزه علیه مواد مخدر، از این فابریکه‌ها ۱۰۹۰۰ کیلوگرام مورفین، ۱۵۱۷۵ کیلوگرام امونیم کلوراید، ۲۰۰۰ لیتر تریاک مایع و مقداری مواد کیمیایی که در ساخت‌وساز هیروئین استفاده می‌شد به‌دست آورده و در محل به آتش کشیده‌اند. در خبرنامه آمده که در این عملیات، شش هراس‌افکن نیز در درگیری با نیروهای امنیتی کشته شده‌اند و به نیروهای پولیس آسیب نرسیده است.

## هشدار از ضایع شدن کمک‌های جامعه‌ی جهانی به دلیل فساد اداری

اطلاعات روز: یک‌شنبه، ۱۰ دلو مقرر اصلی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با فساد اداری با حضور مقام‌های داخلی و خارجی گشایش یافت.

سفیر بریتانیا در کابل در این مراسم هشدار داد که بخشی از کمک‌های جامعه‌ی جهانی در افغانستان به‌دلیل فساد اداری ضایع می‌شود. فرمانده مأموریت حمایت قاطع، فساد را دشمن افغانستان خواند که حکومت را از درون تخریب می‌کند. وزارت داخله نیز گفت اگر جلو فساد گرفته شود افغانستان در جنگ برنده خواهد بود.

دومینک جرمی، سفیر بریتانیا در کابل از حکومت افغانستان خواست اقدامات جدی را برای ریشه‌کن ساختن فساد اداری روی دست گرفته و مقامات ارشد متهم به فساد را به کیفر برساند. جرمی تاکید کرد که برای کاهش فساد اداری باید فرهنگ معافیت از مجازات پایان یابد. او گفت: «مبارزه با فساد بسیار مهم است زیرا منابعی که باید به مردم افغانستان داده شود در نتیجه‌ی فساد اداری از آن‌ها گرفته می‌شود. امیدواریم که دولت افغانستان کمک‌های جهانی را در راه درست هزینه کند و اقدامات عملی را در امر مبارزه با فساد اداری روی دست گیرد. جامعه‌ی جهانی و بریتانیا شما را حمایت می‌کند تا مقامات ارشد متهم به فساد را به محکمه بکشانید.»

در همین حال فرماندهی مأموریت حمایت قاطع در کنار طالبان و شبکه‌ی حقانی فساد اداری را دشمن و تهدید اصلی برای افغانستان خوانده و خواستار پیکار جدی حکومت برای ریشه‌کن ساختن این پدیده شد.

کرایبر کیسر، نماینده‌ی فرماندهی مشترک انتقال امنیت مأموریت حمایت قاطع در این

مراسم گفت: «ما همواره از شبکه‌ی حقانی طالبان و دیگر گروه‌ها نام می‌بریم اما فساد خود دشمن افغانستان است و از درون حکومت را تخریب می‌کند. فساد سبب می‌شود تا سربازان ارتش و پولیس پاسگاه‌های‌شان را ترک کرده و در برابر دشمن دفاع نکنند همچنان فساد سبب می‌شود تا دولت افغانستان عواید میلیونی‌اش را جمع‌آوری کرده نتواند.»

در همین حال مقام‌ها در وزارت داخله می‌گویند، هرگاه جلو فساد اداری گرفته شود، بدون شک در جنگ جاری افغانستان برنده خواهد بود.

عبدالفشار سید زاده، رییس مبارزه با جرایم جنایی وزارت داخله گفت که فساد اداری سبب ادامه‌ی جنگ‌ها در افغانستان شده و فسادپیشه‌گان زندگی افغان‌ها را به گروگان گرفته‌اند. او گفت: «مفسدین زندگی مردم را گروگان گرفته و عامل جنگ شده‌اند، اگر در مبارزه با فساد کامیاب شویم باور داشته باشید که برنده‌ی جنگ شده‌ایم، باید از مرکز عدلی و قضایی حمایت شود تا مردم جرات پیدا کرده و اطلاع دهی کنند.»

همچنان عبدالقادر عدالتخواه، معاون دادگاه عالی نیز گفت: «فساد اداری مشکل اصلی افغانستان است بدون همکاری نهادهای دولتی جامعه‌ی مدنی و جامعه‌ی جهانی کاهش فساد اداری امکان پذیر نخواهد بود.»

در عین حال مسئولان دادستانی کل با اشاره به مشکل فساد اداری در افغانستان گفتند که مبارزه‌ی آنان علیه این پدیده جدی بوده، کارهای زیادی را انجام داده‌اند و اخیراً چند دادستان را نیز بازداشت نموده‌اند.

ساختمان جدید مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین با هزینه‌ی حدود یک‌ونیم میلیون یورو از سوی بریتانیا ساخته شده‌است.

## هشت قرار داد باحضور بازرسی ویژه‌ی امریکا در کمیسیون تدارکات ملی تایید شد

ولایت تخار، تعدیل در قرارداد ساختمان سرک جبل‌السراج الی نجراب، تهیه و نصب تجهیزات تکنالوژی معلوماتی برای پوهنتون‌های کابل، پولی تخنیک، پوهنتون طبیی کابل و مؤسسات تحصیلات عالی پروان و وردک و تعدادی از قراردادهای حفظ و مراقبتی و محروقاتی وزارت امور داخله» می‌باشد.

بیشترین پروژه‌هایی که از سوی کمیسیون مسترد شده، شامل دیزاین و ساختمان بندها در ولایت‌های پکتیا، خوست، لغمان، بامیان، دایکندی، پروان، فراه، غور، بادغیس، تخار، کندهار و ارزگان می‌باشند.

در این نشست، سرور دانش معاون دوم ریاست‌جمهوری، دکتر عبدالله عبدالله رییس اجراییه، وزرای مالیه، اقتصاد و عدلیه، ناظرین شفافیت از سیگار، کمیسیون‌های اقتصاد ملی مجلس نمایندگان و سنا، گروه پارلمانی کاکس، مبارزه علیه فساد و اداریه سیستمیکا از حمایت قاطع اشتراک داشتند.

## جلوگیری از غصب

### بیش از ۱۶ هزار جریب زمین دولتی در سال جاری

مرحله‌ی تمیز به نفع دولت حکم محاکم را به‌دست آورده‌اند.

در همین حال وزارت عدلیه می‌گوید که بر بنیاد احکام قانون قضاییای دولت، تمام ادارات دولتی مکلف‌اند، در صورتی‌که اموال منقول و غیر منقول‌شان توسط اشخاص و افراد مورد غصب قرار گرفته باشد، اسناد و مدارک خود را با نماینده‌شان معرفی نمایند تا به‌طور مشترک از حقوق عامه دفاع نماییم .

غصب زمین در افغانستان پیچیده و گسترده است. سال گذشته یک گزارش تحقیقی نشان می‌داد که بیشترین رقم غصب زمین در کشور، طی ۱۴سال گذشته صورت گرفته است. براساس یافته‌های این تحقیق به ارزش زمین‌های غصب شده به ۶.۴ میلیارد دالر می‌رسد.

## وزارت صحت عامه: ۲۰۱۷ محو فلج اطفال در افغانستان خواهد بود

اطلاعات روز: در افغانستان در سال گذشته‌ی میلادی ۱۳ واقعه‌ی مثبت پولیو یا فلج کودکان تنها در چهار ولسوالی ثبت شده‌است و اکنون وزارت صحت عامه امیدوار است که ۲۰۱۷ سال ریشه‌کن شدن پولیو در افغانستان باشد.

وزارت صحت می‌گوید که قرار است در سال ۲۰۱۷ میلادی ۹.۵ میلیون طفل زیر سن پنج سال در سراسر کشور واکسین ضد مرض پولیو شوند. هرچند وزارت صحت عامه امیدوار است سال آینده مرض پولیو در افغانستان محو شود، اما با این حال از ۹ میلیون طفل که قرار است واکسین شوند، به گفته‌ی میوند احمدزی، مسئول پروگرام ملی محو پولیو در وزارت صحت عامه، «۶ میلیون طفل فوق‌العاده در معرض خطر قرار دارند که در جنوب، شرق و جنوب‌شرق کشور زندگی می‌کنند.»

نخستین دور تطبیق واکسین پولیو در سال ۲۰۱۷ روز دوشنبه، ۱۱ دلو، آغاز می‌شود که در این دور ۵.۶ میلیون طفل واکسین خواهند شد.

وزارت صحت عامه، سازمان صحتی جهان و اداره‌ی یونیسف دیروز (یک‌شنبه، ۱۰ دلو) در یک نشست خبری در کابل اعلام کردند که در سال ۲۰۱۶بیشترین دست‌آورد را در عرصه‌ی محو مرض پولیو داشته است. وزارت صحت این دست‌آوردها را در ۱۰ سال گذشته بی‌مثال خوانده، می‌گوید در این سال، کودکان زیر پنج سال در مناطق نامن نیز واکسن شده‌اند.

میوند احمدزی گفت از ۱۳ مورد ثبت فلج کودکان در سال گذشته، هفت واقعه در ولسوالی برمل ولایت پکتیکا، چهار واقعه در ولسوالی شیگل ولایت کنر، یک واقعه در ولسوالی نوزاد ولایت هلمند و یک واقعه‌ی دیگر در ولسوالی شاه ولی کوت ولایت قندهار ثبت شده است.

هرچند از هفت ماه به این‌سو، هیچ واقعه‌ی جدید پولیو در افغانستان مشاهده نشده است، اما در نتیجه‌ی تهدید طالبان، هزاران کودک در سال ۲۰۱۶ از تطبیق واکسین پولیو محروم شده‌اند. وزارت صحت عامه می‌گوید این کودکان در معرض خطر قرار دارند و باید راه حل‌هایی برای رسیدگی به آن‌ها و تطبیق واکسین پولیو جست‌وجو شود.

آقای احمدزی گفت: «یک تعداد مناطق بیشتر از یک سال است که از واکسین باز مانده‌اند. چهار ولسوالی ولایت قندوز، چهار دره، علی آباد، امام صاحب و چند قریه در کنر که تعداد اطفال آن به بیش از ۹ هزار تن می‌رسد. این ساحاتی است که بیشتر از یک سال از واکسین باز مانده‌اند.»

مسئولان وزارت صحت هشدار دادند در صورتی که ویروس پولیو در این مناطق وجود داشته باشد، خطر گسترش آن بسیار زیاد است و ممکن تعداد کودکان مبتلا به پولیو را افزایش دهد.

نماینده‌ی سازمان جهانی صحت در این کنفرانس تاکید کرد که همه‌ی افغان‌ها برای محو پولیو دست به دست هم بدهند و با واکسین کردن کودکان‌شان، برای محو این مرض همکاری نمایند.

افغانستان سالانه چندین کمپین سراسری را برای محو بیماری فلج کودکان راه‌اندازی کرده و هر سال نزدیک به ۶۰ میلیون دالر را برای این برنامه مصرف می‌کند.

مسئولان می‌گویند اگر این بیماری از افغانستان ریشه‌کن شود، این پول می‌تواند برای بهبود بخش‌های دیگر صحتی مصرف شود.

## ۴۹ جنگجوی طالب در

### هفت عملیات ضد‌هراس افگنی کشته شدند

اطلاعات روز: وزارت داخله اعلام کرده است که نیروهای امنیتی در ۲۴ ساعت شب و روز شنبه، هفت عملیات مشترک ضد‌هراس افگنی را در ولایت‌های هلمند، قندهار، فراه، جوزجان، هرات و فاریاب راه‌اندازی کردند.

در خبرنامه‌ی وزارت داخله که دیروز (یک‌شنبه، ۱۰ دلو) منتشر شده، آمده است که در این عملیات ۴۹ هراس‌افگن طالب کشته شدند.

خبرنامه افزوده که همچنان شش هراس‌افگن دیگر زخمی و پنج تن دیگر بازداشت شده‌اند. به گفته‌ی وزارت داخله، در این عملیات‌های سه قبضه راکت‌انداز، دو میل پیکا، شش میل کلاشینکوف و مقداری مهمات و مواد منفجره نیز به‌دست آمده است.

وزارت داخله در مورد تلفات و خسارات نیروهای امنیتی در جریان این عملیات‌ها چیزی نگفته است.

## خبرنگار ناراضه

## سوژه‌ی یاسین

شما این ضرب‌المثل را شنیده‌اید که می‌گوید: «سوژه‌ی یاسین به گوش خرنخوان؟!»

توضیح این ضرب‌المثل ساده است. یعنی شما سخن درستی بگویید و مخاطبین‌تان یا آن را نفهمند یا عمداً نادیده بگیرند. با این حساب، در کشور عزیز ما افغانستان، شاید میلیون‌ها بار سوژه‌ی یاسین در گوش خرن خوانده شده باشد. به همین خاطر، ما هر سال مقام اول در تولید و ترافیک مواد مخدر را به‌دست می‌آوریم. در ناامنی روزافزون می‌سوزیم. در فقر غرقیم، به‌حدی که اگر کمک‌های جامعه‌ی جهانی همین امروز قطع شود، بزرگواران و قدرتمندان ما، سر از فردا بدون هیچ تعارفی، ما را تکه‌تکه کرده، خواهند خورد.

حالا با توجه به این ضرب‌المثل، آقای محمد یاسین ضیا، والی تخار در گفت‌وگوی اختصاصی با بی‌بی‌سی گفته است که اگر مسئولین (؟) در تامین امنیت ولسوالی درقد اقدام نکنند، او لست مافیا را افشا خواهد کرد. منظور او از مسئولین، مقامات گردن‌کلفت امنیتی در کابل است. آن‌هایی که تمام صلاحیت را از نیروهای امنیتی مستقر در ولایات سلب کرده و مطابق میل خویش، امنیت و ناامنی را در ولایات توزیع می‌کنند. البته منظور او از مافیا، زیاد شفاف نیست. شاید منظور او از مافیا، زورگویان قومی، محلی و حکومتی باشد که بیشترین سود را از ناامنی، تولید و ترافیک مواد مخدر می‌برند.

آقای ضیا به‌عنوان والی ولایت تخار هم نماینده‌ی درجه‌یک حکومت در این ولایت است، هم مسئول درجه‌اول. این که این والی خوش‌آوازه چرا افشای لیست مافیا را مشروط به تامین نکردن امنیت در ولسوالی درقد کرده است، هم جای بحث دارد، هم جای شرم. جای بحث از این جهت دارد که او نیز مثل سایر مقام‌های امنیتی محلی، صلاحیتی در عملکردهایش برای روبه‌راه کردن اوضاع ندارد و باید منتظر اجازه از مرکز باشد. جای شرم از این جهت دارد که اگر افشای مافیا، در رسوایی خرمهره‌های فاسد و کثیف در نظام می‌کند، او به‌عنوان والی و کسی که در قبال تخار مسئولیت دارد، چرا معطل می‌کند. حالا فرض را بر این می‌گیریم که مسئولین مورد نظر آقای ضیا، برای تامین امنیت ولسوالی درقد اقدام کردند، او نیز لیست مافیا را افشا نخواهد کرد و آن را برای روز مبادا نگه‌خواهد داشت. چرا؟ چون او از ماندنش بر کرسی ولایت (احتمالاً) مطمئن نیست.

سخن آقای ضیا به این معناست که او توان مقابله و نابودی مافیا را ندارد هیچ، که مافیا تقریباً به شکست و نابودی او نزدیک شده است و او نیز برای ماندن دست به تقلا شده است. این که اگر امنیت درقد تامین شود و آقای ضیا لیست مافیا را افشا نکند، چه بر سر مردم ولایت تخار خواهد گذشت، در محاسبات آقای والی اصلاً جایی ندارد. آقای ضیا به بی‌بی‌سی گفته که تخار اکنون به گذرگاه اصلی ترافیک مواد مخدر تبدیل شده است و مافیای مواد مخدر، از مقامات در مرکز تخار گرفته تا مقامات در کابل وصل‌اند. برای همین او خطاب به مقامات کابل که حامی مافیا در ولایت تخار و تمام ولایت‌های دیگر است، هشدار می‌دهد که اگر فلان کار را نکنید، شما را افشا خواهیم کرد.

حالا من مانده‌ام که این سوژه‌ی یاسین را در گوش چه کسی بخوانم. می‌دانم سوژه‌ی یاسین من نیز مثل سوژه‌ی یاسین که میلیون‌ها بار در گوش بزرگواران خوانده شده، بی‌مخاطب خواهد بود. متأسفانه چنین است، روزبه‌روز بر تعداد کسانی که سوژه‌ی یاسین در گوش آن‌ها خواندن، تأثیری ندارد، علاوه می‌شود.

ماه قبل طالبان کارکنان حکومتی برق را متوقف ساخته و پل‌های برق را که او سوار بر بایسکل تحویل خانوارها می‌کردند، گرفته‌اند. سپس، آن‌ها از مردم خواستند در مسجد محل بیایند و پول [برق] را پرداخت کنند. آقای ایوب گفت او، به‌خاطر برق خانه و آسیابش، قبل از ورشکست شدن آن، حدود ۲۰۰۰ دالر از حکومت بدهکار بود. آقای ایوب گفت: «نماینده‌ی طالبان پول را گرفت» «او پل را امضا یا مهر نکرد، صرف نیمی آن را پاره کرد و به من داد و چیزی در کتابچه‌اش نوشت». او اضافه کرد: «من گفتم، «حداقل روی پل امضا کن تا من آن را به حکومت نشان بدهم که [پول برق] را پرداخته‌ام.» او این کار را نکرد».

در ولایت هلمند، اعضای شورای ولایتی گفتند بخش اعظمی از قلمرو آن توسط طالبان کنترل می‌شود که در جاهای تحت کنترل‌شان که برق دارد، پل‌ها را جمع‌آوری کرده‌اند. نصرالله قانع، رییس اداره‌ی برق در هلمند، گفت: «ما نمی‌توانیم در مناطق [تحت کنترل] طالبان برق را قطع کنیم، چون آن‌ها در آن‌صورت در امتداد راه شهرهایی چون قندهار و لشکرگاه مشکلات کلاسی را برای پایه‌های برق ایجاد می‌کنند». باشندگان هلمند گفتند جمع‌آوری صرفیه‌ی برق در ولسوالی‌ها متفاوت است. در ولسوالی کجکی، طالبان سالانه یک بار، بین ۶۰ دالر تا ۱۵۰ دالر، بسته به میزان استفاده، پول جمع‌آوری می‌کنند. در مناطق دیگر، ماهانه جمع‌آوری می‌کنند. حاجی ضیال‌الدین، دکاندار در ولسوالی موسی قلعه، گفت: «برای هر لامپی که استفاده می‌کنیم، آن‌ها ۲ دالر در یک ماه می‌گیرند». طالبان راه‌های متعددی برای به‌دست آوردن پول و تامین مالی گروه‌های محلی‌شان در اختیار دارند.

در ولایت شمال‌شرقی بدخشان، یک بررسی در سال گذشته دریافت که طالبان سالانه حدود ۶ میلیون از استخراج غیرقانونی لاجورد به‌دست آورده‌اند. سپس، مالیات‌ها وجود دارند: تا ۲۰ دالر در یک سال [مالیات] بر آسیاب‌های آبی در مناطق تحت کنترل‌شان و بین ۴۰ دالر تا ۷۰ دالر در یک سال [مالیات] بر آسیاب‌های برقی و یک راس گوسفند [مالیات] بر هر ۴۰ راس گوسفند کشاورزان. در جنوب کابل، به گفته‌ی باشندگان آن، طالبان پست‌های بازرسی را ایجاد کرده‌اند و از وسایل حمل‌ونقلی که سبزی حمل می‌کنند، مالیات می‌گیرند. خبرنگاران نیویورک تایمز کاپی رسیدهایی را دیدند که طالبان پس از گرفتن مالیات به رانندگان موترها داده بودند.

در ولایت غربی غور، کشاورزان از پرداخت مالیات نقدی و غیرنقدی/به‌صورت جنس سخن گفتند. عبدالقیوم، ۴۷ ساله، کشاورز کچالو در ولسوالی پسابند گفت که او دوبار در یک فصل به طالبان مالیات پرداخته است و دو ماه قبل حدود ۲۲۰ پوند کچالو [به طالبان] تحویل داده است. آقای قیوم گفت: «دلیل این‌که ما به طالبان مالیات می‌پردازیم این است که ما باید سبزیجات ما را به بازار دهنه‌ی جمال ببریم که بازار اصلی برای ما و در تصرف طالبان است». سخیداد، ۴۸ ساله، دیگر باشندگی پسابند، توضیح داد که چگونه طالبان یک سیستم جمع‌آوری اختیاری را به سیستم نظام‌مندتری تغییر دادند که با سختگیری و [ایجاد] ترس تطبیق می‌کنند. آقای سخیداد سال گذشته در مصاحبه‌ی بی‌بی‌سی گفت که وقتی طالبان سه سال قبل برای نخستین‌بار این ولسوالی را به تصرف‌شان درآوردند، تمام کسانی که با حکومت کار کرده بودند باید جریمه پرداخت می‌کردند. سپس، آن‌ها ۱۰ درصد مالیات بر محصولات تحمیل کردند. آقای سخیداد اخیراً یک بار دیگر از طریق تلفن گفت که او هم‌چنان به طالبان مالیات می‌پردازد و دو ماه قبل به فرمانده جدید [طالبان] در این قریه ۶۰ دالر داده است که برای یک کشاورز مبلغ زیادی است. اما او گفت با جایگزینی ملا گل‌آغا، فرمانده پیشین طالبان در روستایش، راحت شده است. او گفت که ملا گل‌آغا در یکی از آخرین اقداماتش تپانچه‌اش را کشید و مردی را که در مورد پرداخت مالیاتش اعتراض کرده بود و می‌گفت قبلاً مالیاتش را به یکی از همکاران فرمانده پرداخته است، کشت. «آن‌ها مردم را مجبور به پرداخت مالیات می‌کنند - پرداخت مالیات داوطلبانه و اختیاری نیست».

## جمع‌آوری پول برق؛ منبع جدید عایداتی طالبان

نیویارک تایمز/مجیب مشعل و نجم رحیم ■ ترجمه: حمید مهدوی ■



متنوع‌سازی [درآمد] توسط این گروه سخن گفت. در این گزارش گفته شده است: «تحلیل منابع عایداتی طالبان نشان می‌دهد که آن‌ها، با داشتن منابع مختلف عایداتی، متنوع باقی مانده‌اند که طالبان را قادر می‌سازد به‌سرعت برای منابع دارایی در حال کاهش، جایگزینی تعیین کند».

آقای شاران گفت دلیل افزایش جمع‌آوری عواید عمدتاً تغییر در ساختار این گروه ستیزه‌جو به‌رهبری ملا اختر محمد منصور، رهبر سابق آن است که بیشتر به‌عنوان تاجر به‌شدت دخیل در تجارت مواد مخدر شناخته می‌شد تا یک ایدئولوگ معمولی طالبان. یکی از دلایل این تغییر، کاهش غیرمنتظره در کمک‌های خارجی، هم‌زمان با رقابت رو به رشد بر سر منابع با دیگر گروه‌های ستیزه‌جو، مانند دولت اسلامی، بود. آقای شاران گفت: «منصور با تغییر ساختار [گروه طالبان]، به گروه‌های محلی طالبان خودمختاری بیشتر داد و آن‌ها را موظف ساخت تا عوایدی با منابع محلی بیابند و بودجه‌شان را در سطح محلی تامین کنند». کاهش در تعداد قراردادهای نظامی کلان ناتو و پروژه‌های انکشافی که طالبان می‌توانستند از آن‌ها سهمی به‌دست بیاورند، نیز به طالبان ضربه زده است. مقام‌های غربی و افغان می‌گویند خودمختاری بیشتر فرماندهان محلی در جمع‌آوری پول نیز یکی از پیامدهای هرج‌ومرج در درون رهبری طالبان و جنگ‌های درونی بر سر منابع، پس از کشته شدن ملا منصور در ماه می در نتیجه‌ی حمله‌ی هواپیمای بدون سرنشین امریکایی است.

ذبیح‌الله مجاهد، سخنگوی طالبان، گفت این گروه متکی به منابع مختلف است، از جمله وضع مالیات اسلامی و هدایایی از طرف کشاورزان و باشندگان محل، کمک‌های مالی تاجران در خارج و کشورهای اسلامی و غنیمت به‌دست‌آمده از نیروهای افغان. او اذعان کرد که در مناطق تحت کنترل‌شان در مناطقی مانند قندوز و هلمند، طالبان پول‌های برق را جمع‌آوری کرده است. آقای مجاهد گفت: «قلمرو ما در برخی از مناطق توسعه یافته است و از آن‌جایی که حضور ما در آن‌جا بیشتر شده است، منابع ما نیز افزایش یافته است». در نگاه اول، هر رشته از درآمد طالبان ظاهراً قابل توجه است. اما برای گروه ستیزه‌جویی با حدود ۳۰۰۰۰ عضو که در گروه‌های کوچک فعالیت می‌کنند، این یک مبلغ کلان است.

حمیدالله، رییس اداره‌ی برق ولایت قندوز، گفت که طالبان از نزدیک به ۱۴۰۰۰ خانوار در این ولایت پول برق جمع‌آوری می‌کنند، احتمالاً چیزی در حدود ۲۰۰۰۰۰ دالر در هر دو ماه. حاجی ایوب، یکی از بزرگان روستای بُز قندهاری در شمال شهر قندوز گفت که دو

کابل، افغانستان - حکومت افغانستان در حداقل دو ولایت کلان با مشکل عجیب و غریبی مواجه است: برق گران‌بها فراهم می‌کند که بخشی از آن با هزینه‌ی بلند از کشورهای همسایه وارد می‌شود؛ اما پول بخش عمده‌ی آن را طالبان جمع‌آوری می‌کنند. اگر حکومت برق را قطع کند، این کار حکومت مردمی را که هم‌اکنون سرخورده‌اند خشمگین‌تر خواهد ساخت. اگر برق را قطع نکنند، درآمد حاصل از برق عاید بیشتری برای طالبان فراهم خواهد کرد؛ طالبانی که هم‌اکنون هم جسور اند.

طالبان که با حکومت افغانستان و یک ائتلاف نظامی بین‌المللی کلان می‌جنگند، علاوه بر کمک‌های مالی‌یی که از حامیان [شان] در خارج، عمدتاً کشورهای خلیج فارس، دریافت می‌کنند؛ از دیر وقت بدین‌سو از تجارت سودآور مواد مخدر و استخراج غیرقانونی معادن بهره‌برده‌اند. اما چنانچه آن‌ها در دو سال گذشته به‌طور فزاینده کنترل مناطق وسیع‌تری را به‌دست گرفته‌اند، با توجه به مصاحبه‌ها با مقام‌ها، فرماندهان طالبان و باشندگان محل، آن‌ها راه‌های جدید متنوع ساختن و جمع‌آوری درآمد یافته‌اند. تنوع سیستم جمع‌آوری عواید، با توجه به این‌که حکومت مرکزی عمدتاً به کمک‌های غربی وابسته است و فساد آن را فلج ساخته است، نگرانی‌هایی را ایجاد کرده است که تعادل جنگ در سال پیش‌رو بیشتر به‌هم خواهد خورد و ستیزه‌جویی دارد بیشتر تثبیت می‌شود و [ستیزه‌جویان] به‌عنوان یک حکومت سایه در بخش‌هایی از روستاها عمل خواهد کرد.

تیمور شاران، کارشناس ارشد افغانستان در گروه بین‌المللی بحران که یک موسسه‌ی تحقیقاتی است، گفت: «این، اساساً، نشان دهنده‌ی آن است که این گروه در وضع مالیات سیستماتیک در مناطقی که یا در کنترلش دارد یا در آن نفوذ زیاد دارد، موثرتر می‌شود». «موثرتر در وضع مالیات از نظر دوام این گروه برای یک مدت طولانی بسیار مهم است». این ستیزه‌جویان، علاوه بر جمع‌آوری پول برق از هزاران خانوار در ولایت‌هایی چون قندوز و هلمند، بر مزارع کچالو، آسیاب‌ها، معاش معلمان، مراسم ازدواج و موترهای حامل نفت و سبزی که از پست‌های بازرسی آن‌ها عبور می‌کنند، مالیات وضع می‌کنند.

در عین زمان، طالبان هم‌چنان منابع اصلی تامین مالی‌شان را دنبال می‌کنند. سازمان ملل متحد اخیراً در گزارشی گفت که مواد مخدر، استخراج غیرقانونی معادن و کمک‌های مالی خارجی منابع اصلی درآمد [طالبان] باقی مانده است و اقتصاد مواد مخدر در سال ۲۰۱۶ تا ۴۰۰ میلیون دالر درآمد خلق می‌کند. اما این گزارش سازمان ملل متحد هم‌چنین از تلاش‌های

# قدرت و ثروت عظامحمد نور بر اساس کتاب «دولت شبکه‌ای»

رحمت‌الله ارشاد



«دولت شبکه‌ای؛ رابطه‌ی قدرت و ثروت در افغانستان پس از سال ۲۰۰۱» عنوان کتاب دکتر تمیور شاران است که اخیراً نسخه‌ی فارسی آن با ترجمه‌ی حسن رضایی توسط موسسه‌ی نشر واژه در کابل منتشر شده است. از آنجایی که هدف این نوشته معرفی کتاب نیست، برای معرفی آن به متنی که در ابتدای کتاب آمده اکتفا می‌شود: «این کتاب به مداخلات بین‌المللی و دولت‌سازی پس از سال ۲۰۰۱ در افغانستان می‌پردازد و از دید شبکه‌ای به ساختار دولت و قدرت می‌نگرد. کتاب حاضر روند تمرکز قدرت در شبکه‌ها و نفوذ آن در شکل‌گیری دولت را بررسی می‌کند. این تحقیق بر آن است که سیاست در افغانستان، شبکه‌ای است و حضور عناصر قومیت، قبیله و زبان نیز در چارچوب شبکه‌ای قابل فهم و تفسیر است. برای درک بهتر ساختار قدرت در افغانستان، ما باید به تحلیل دینامیک روابط قدرت در شبکه‌های سیاسی در دورن و بیرون دولت و عملکرد آن‌ها بپردازیم. هدف این تحقیق، تجزیه و تحلیل دولت پس از سال ۲۰۰۱ میلادی در افغانستان با در نظر داشت پیشینه‌ی تاریخی سیاست و حکومت‌داری و تأثیر مداخلات بین‌المللی اخیر در افغانستان است. این تحقیق نشان می‌دهد که یک نظم سیاسی جدید در دوره‌ی پس از سال ۲۰۰۱ میلادی در افغانستان به میان آمده است که در آن، ثبات سیاسی، محصول روابط ارباب-رعیتی، عملکرد غیرقانونی و فرصت‌طلبانه و غارت منابع عمومی به نفع شبکه‌های سیاسی می‌باشد. همچنین این شبکه‌های سیاسی به استفاده‌ی ابزار از هویت‌های جمعی می‌پردازد تا از این طریق بر فساد و سوءاستفاده، پرده بیاورد.»

در میان هشت فصل کتاب، فصل پنجم به بحث تحکیم قدرت و ولایات پرداخته و عظامحمد نور والی بلخ و گل آقا شیرزی را به عنوان مطالعه‌ی موردی انتخاب کرده است. این یادداشت برگرفته از همین فصل کتاب است و بر اساس اطلاعاتی که نویسنده در کتاب جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل کرده، در پی آن است که عملکرد عظامحمد نور به عنوان والی ولایت بلخ و همچنان یکی از شبکه‌داران و شبکه‌سازان قدرت و ثروت در ولایت بلخ را به معرفی بگیرد.

## تحکیم قدرت

بلخ یکی از مراکز تجاری استراتژیک و دارای مسیرهای ترانزیتی فعال است. بیشتر از یک میلیون نفر جمعیت ساکن این شهر اند که عمدتاً از قومیت‌های ازبیک، هزاره، تاجیک، پشتون و ترکمن می‌باشند.

پس از آن‌که ولایت بلخ از جنگ طالبان آزاد شد، یک شورای نظامی ولایتی تشکیل شد که ادارات دولتی و عواید ولایت را بر اساس گزارش سازمان ملل به تناسب بین سه فرمانده اصلی یعنی عظامحمد نور، جنرال دوستم و محمد محقق تقسیم کردند. عظامحمد نور با در اختیار گرفتن بخش مهمی از شهر پس از تخلیه‌ی آن توسط طالبان، فرماندهی قطعه‌ی هفتم یعنی عالی‌ترین موقعیت نظامی شمال افغانستان را به عهده گرفت و همکار جمعیتی وی، حاجی رهگذر نیز والی بلخ شد. موقعیت برتر عظامحمد نور در بلخ باعث شد که بر اساس گزارش سازمان ملل آقای نور در مقابل دو رقیب دیگرش در بلخ درصدهای قابل توجهی از درآمدهای بندر حیرتان را به خودش اختصاص دهد و ۵۰ درصد عوارض گمرکی بندر حیرتان را عظامحمد نور به دست بیاورد و ۵۰ درصد دیگر با درصدهای ۱۲ و ۳۷ به جنرال دوستم و محمد محقق تعلق گیرد.

افزون بر موقعیت عالی نظامی و جمع‌آوری نصف عواید گمرکی بندر حیرتان، عظامحمد نور در سومین قدم در آخرین جنگ خشونت‌بار میان او و رقیبش جنرال دوستم و محمد محقق با کسب پیروزی به موقعیت بهتری در شمال افغانستان دست یافت و سنتی‌ترین رقبایش را تا حدودی در بلخ خلع قدرت کرد.

بر اساس اطلاعات کتاب و گفته‌های فیض‌الله ذکی، آخرین جنگ این سه فرمانده (نور، محقق و دوستم) به تحریک آقای کرزی صورت گرفت. کرزی جنرال دوستم را تحریک می‌کند که به عظامحمد نور حمله کند اما زمانی که پی می‌برد جنرال دوستم برنده‌ی جنگ نیست، تغییر موضع می‌دهد و از جایگاه رییس‌جمهور با حمایت از نور آتش‌بس را بر سر طرفین تحمیل می‌کند و خواهان خلع سلاح گروه‌های درگیر

که غضنفرگروپ و هوتک (رییس عزیزی بانک) نتوانسته‌اند به رقابت ادامه دهند این بوده که عظامحمد نور و شرکت‌های امنیتی وابسته به او می‌توانستند از امکانات انبارحیرتان استفاده کنند و به این ترتیب، قیمت را کاهش دهند و برنده شوند. همچنان بر اساس گفته‌های این مقام اداره‌ی شفافیت بین‌المللی بسیاری قراردادهای حکومتی به شرکت «افتیک» واگذار می‌شود که توسط پسر آقای نور اداره می‌شود. شرکت «کابل اوپل گروپ» که عظامحمد نور یکی از چهار سهامدار اصلی آن است و توسط پسر نور اداره می‌شود، برنده‌ی قراردادهای میلیون‌ها دالر برای تأمین تیل برای نیروهای ناتو شناخته می‌شود.

اما در عین حال آقای نور با تلاش گسترده در راستای انحصاری‌سازی قدرت و ثروت در رانت‌خواری و سفید کردن پول‌های سیاه در بخش املاک و زمین حتا رقبایش را نیز برای سرمایه‌گذاری تشویق و شریک کرده است. بر اساس اطلاعات کتاب که از گفت‌وگوهای مختلف و تحقیقات متفاوت به دست آمده، عظامحمد نور علاوه بر بازار نفت، تمرکز ویژه‌ی بر بازار ملکیت داشته است. آقای نور با یکی از مخالفانش، عباس ابراهیم‌زاده، چندین پروژه‌ی بزرگ ساختمانی در محله‌ی به‌نام المرز دارند و احمد رمضان که نور را به ترور برادرش در سال ۲۰۰۵ متهم کرد، یکی از شرکای اصلی او به‌خصوص در زمینه‌ی املاک است. آقای نور با استفاده از صلاحیت‌های دولتی و قدرت شبکه‌ای‌اش در تصرف زمین نیز نقش داشته است. نگارنده سی مورد تصرف زمین را در مزار شریف به‌طور مستند مشاهده کرده است که مربوط به فرماندهانی به‌شمول، علم‌خان، عباس ابراهیم‌زاده، ابراهیم غضنفر، حاجی عبده، جمعه‌خان همدرد، خالد بن ولید، اشرف رمضان و غیره می‌باشند. این موارد به‌باور نویسنده بخش دیگری از سهم‌دهی‌های عظامحمد نور در تجارت (قانونی و غیرقانونی) است؛ کاری که به‌باور نویسنده، به شبکه‌سازی و تحکیم شیوه‌ی ارباب-رعیتی می‌انجامد.

## استفاده‌ی ابزار از هویت‌ها و قوم‌سازی قدرت در بلخ

به‌باور نویسنده‌ی کتاب هویت‌ها زمینه‌ی قوی‌یی را برای مبارزات شبکه‌های سیاسی فراهم می‌سازند. آقای نور پس از آن‌که به قدرت رسیده است تلاش کرده که نفوذش را بر سیستم قبیله‌یی، قومی و منطقه‌یی حفظ کند. بر اساس اطلاعات کتاب که از گفت‌وگو با مدیر سابق جامعه‌ی مدنی بلخ و یک نماینده‌ی شورای ولایتی جمع‌آوری شده است، آقای نور از میان ۵۵ تا ۵۹ ریاست ولایتی که در این ولایت وجود دارد تنها ۳ ریاست را به هزاره‌ها که ۳۵ تا ۴۰ درصد جمعیت بلخ را تشکیل می‌دهند داده است و بخشی وسیع از این کرسی‌ها صرفاً به تاجیک‌ها داده شده است. نقش پشتون‌ها، ازبیک‌ها و هزاره‌ها که نفوس قابل توجهی در این ولایت دارند، در ساختار دولت به هیچ عنوان متناسب به درصدهای حضور این اقوام در این ولایت نیست.

بنابراین عظامحمد نور با توزیع کرسی‌ها به خویشاوندان و قوم تاجیک تلاش کرده است که نفوذش را در درون هویت قومی بیشتر کند و شبکه‌ای از هواداران قومی برای خودش ایجاد کند.

به‌باور نویسنده‌ی کتاب، حمایت عظامحمد نور از عبدالله عبدالله در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۲۰۰۹ حرکتی در راستای مبارزه با همزمنی پشتون و تأمین ائتلاف قومی تاجیک‌ها بود. آقای نور بر اساس گفت‌وگویش با مقامات سفارت آمریکا بخشی وسیع از هزینه‌ی کمپاین آقای عبدالله را پرداخته است و با حمایت از عبدالله و نامزدی‌اش تلاش کرده است از رأی‌دهندگان قومی‌اش حمایت کند. نور، کرزی و تیمش را پشتون‌های اختلاف‌انداز و ویران‌گر تصور می‌کرد که در صدد ناامن کردن مناطق شمال افغانستان بودند. فصل پنجم کتاب که در بخش اول به قدرت و ثروت عظامحمد نور پرداخته است، با این نقل‌قول از عظامحمد نور که در روز شهید در تاریخ سپتامبر ۲۰۰۹ و کمی بعد از انتخابات ارائه شد، پایان می‌یابد «امروز ما از هیچ حکومت زورگویی نمی‌هراسیم. نقاب از چهره‌ها برافتاده است و مردم ما چهره‌ی واقعی دیکتاتور فاسد و فریب‌کار را که با طرح‌ها و سیاست‌های قبیله‌ای خود به اختلافات قومی دامن می‌زند، می‌بیند.»

شورای ولایتی بلخ از هواداران عظامحمد نور بوده‌اند و تعیین رییس، معاون و منشی شورا نیز از اختیارات آقای نور شمرده می‌شد و کسی در مقابل پیشنهاد او مخالفت نمی‌توانست.

همچنان تحقیقات نویسنده نشان می‌دهد که آقای نور به‌صورت انحصاری استفاده از خشونت و ظرفیت‌های دولتی را در بخش امنیت به عهده گرفته است. برنامه‌ی خلع‌سلاح، ملکی‌سازی و ادغام مجدد به عظامحمد نور به‌عنوان رییس قطعه‌ی هفتم این فرصت را فراهم می‌کند تا ملیشه‌ها و فرماندهان شبکه‌های خودش و هوادارانش را در ساختار وزارت دفاع، داخله و سایر نهادهای امنیتی در بلخ وارد کند.

## توسل به فرصت‌طلبی و رانت‌خواری

حفظ شبکه‌ها و شیوه‌های ارباب-رعیتی بسیار پرمصرف است. عظامحمد نور به‌منظور حفظ وفاداری‌ها در راستای تحکیم قدرت خودش پول‌های گزافی را به‌صورت غیرقانونی توزیع کرده است. وکلای شورای ولایتی در گفت‌وگوهای‌شان اعتراف کرده‌اند که ماهوار از عظامحمد نور پول دریافت می‌کنند تا خرج و مصارف زندگی‌شان تأمین باشد. اما عظامحمد نور برای تأمین این وجوه و گسترش شبکه‌اش غیر از حوزه‌ی سیاسی در حوزه‌های اقتصادی نیز تجارت‌های قانونی و غیرقانونی، قراردادهای حکومتی و کمک‌های انکشافی را در انحصار خودش درآورده است. کتاب با اطلاعاتی که از تجاران و اعضای پارلمان بلخ و همچنان تحقیقات معتبر گردآوری کرده، می‌نویسد که عظامحمد نور در بسیاری از پروژه‌های سودآور و تجارت تیل سهم دارد. آقای نور با استفاده از پسر و اعضای خانواده‌اش انحصار بسیاری از صنایع کلیدی را در دست دارد. بر اساس اطلاعات یک مقام ارشد دفتر شفافیت بین‌المللی و شاهدان محلی، عظامحمد نور رقبیان اصلی‌اش در حوزه‌ی بازار انرژی را از صحنه خارج کرده و سکتورهای مهم را انحصاری کرده است. دلبری

در جنگ می‌شود. کرزی با شکست در این کار اقتدارش بر آقای نور را از دست می‌دهد و به این ترتیب به او اجازه می‌دهد که ولایت بلخ را قلمرو شخصی‌اش بسازد.

در حالی که پس از این جنگ عظامحمد نور حاکم بالمانزاع بلخ شده است، حامدکرزی یک‌بار دیگر در سال ۲۰۰۹ با تحریک حنیف اتمر وزیر داخله‌ی کشور تلاش می‌کند که کنترلش بر عظامحمد نور را تأمین کند. در سال ۲۰۰۹ حنیف اتمر در یک مانور سیاسی سه رییس پولیس (رییس پولیس ترافیک، رییس تحقیق جرایم و رییس پولیس شاهراه) در بلخ را رسماً از کار برکنار کرد. اما عظامحمد نور در مقابل، از هر سه رییس پولیس می‌خواهد که وظایف‌شان را ترک نکنند. یک ماه تنش به پیروزی عظامحمد نور ختم می‌شود و هر سه رییس پولیس در وظایف‌شان باقی می‌مانند و عظامحمد نور با ابقای آنان بار دیگر به کرزی پیام می‌دهد که او همچنان مرد قدرتمند بلخ است.

به‌باور نویسنده، عظامحمد نور پس از طی کردن موفقانه‌ی این گردونه‌ها با شیوه‌های عملکرد ارباب - رعیتی قدرت‌ش در بلخ را بیش از پیش تحکیم می‌کند و با استفاده از این شیوه از یک نظام اقتدار دوگانه (موقعیت رسمی دولتی و قدرت شبکه‌ای غیررسمی) هوادارانش را به مناصب دولتی، عضویت شورای ولایتی، ریاست پولیس ولسوالی‌ها، فرماندهی ارتش و غیره گماشت و برعکس، مقاماتی را که با مخالفانش ارتباط داشتند، یا از کار برکنار و یا تبدیل کرد. نور همچنان در راستای گسترش و تقویت شبکه‌ی خود با اعطای موقعیت‌های دولتی و دسترسی به شبکه‌های تجاری قانونی و غیرقانونی و دیگر روش‌های معامله‌گرایی، فرماندهان مخالف خودش را، ملاها، مقامات رسمی و تجاران را وارد شبکه‌ی خودش کرده است.

بر اساس مصاحبه‌ی نویسنده با وکلای شورای ولایتی در سال ۲۰۱۱، پانزده عضو از نزده عضو

## ره نور د زریاب و رمان هایش

### به مناسبت چاپ «درویش پنجم»



اگر پرسیده شود که چرا ره‌نورد زریاب مهم است، شاید فوری‌ترین پاسخ این‌ها باشند: جایزه‌های ادبی معتبری گرفته است؛ چیزی بیش از هژده رمان، داستان کوتاه، نقد ادبی و جستار نوشته است؛ ادبیات سلیس و روانی دارد؛ کتاب‌هایش به زبان‌های دیگر ترجمه شده‌اند؛ قالب‌های بکری مانند «داستایت» که ترکیبی از داستان و حکایت است را به وجود آورده است و یا هم گفته شود که او در کتاب‌هایش در کنار نوشتن، به نوعی به پالایش زبان فارسی پرداخته است. فی‌المثل او در «قلندرنامه» در برابر واژه‌ی «نوستالژی»، «یاد و دریغ» که ترجمه‌ی بهاء‌الدین خرمشاهی است را آورده است یا به جای «سوم»، «سوم» می‌نویسد. در کنار این‌که بر همه‌ی این‌ها می‌توان مهر تایید گذاشت؛ این نوشته تلاش می‌کند تا جایگاه رمان‌های مردی کوتاه‌قامت با موه‌های سفید کم‌پشت که از سر عادت اول هر سخنرانی‌اش از حاضران «فراوان سپاسگزاری» می‌کند، را از نگاهی دیگر به بررسی بگیرد.

ره‌نورد زریاب در کنار کسانی چون اکرم عثمان رمان‌هایی نوشته است که سویه‌های بلند تاریخی دارند. نوشتن رمان تاریخی برای افغانستان که در تاریخ‌نگاری‌اش چیزی به نام «جامعه» لادرک است، اهمیت فراوانی دارد. تاریخ‌نگاری که تا به حال در افغانستان باب بوده است، مخصوصاً تاریخ‌نگاری دهه‌های اول و دوم قرن حاضر، نوعی تاریخ‌نگاری

معطوف به قدرت و متولیان آن است. در این نوع تاریخ‌نگاری، به مردم، نگاه‌ها و باورهای آن‌ها یا هیچ پرداخته نمی‌شود یا خیلی کم پرداخته می‌شود. از طرفی هم خاطره‌نویسی در افغانستان آن زمان اصلاً رایج نبوده است و چیزی زیادی تحت این عنوان به میراث نمانده است. آن‌هایی هم که نوشته‌اند مانند مرحوم میر احمد مولایی و دیگران، دغدغه و دلواپسی روایت جامعه و باورهای مردم را نداشته‌اند و فقط به ثبت وقایع پرداخته‌اند. بنابراین برای کسانی که دنبال فهم گذشته‌ی «جامعه» هستند، مدرک آن‌چنانی نیست که بشود به آن دل بست.

این‌جاست که رمان‌های تاریخی از ما دست‌گیری می‌کنند. این‌گونه رمان‌ها اصولاً نوعی صورت خود-زنده‌گی‌نامه‌نویسی را دارند که می‌توان برای فهم گذشته از آن یاری جست. از باب نمونه می‌توان به آزادی یا مرگ نوشته‌ی نیکوس کازانتزاکیس اشاره کرد که پاره‌ی از منتقدین آن را تاریخ‌کرت خوانده‌اند. بسیاری از نویسندگان تجربه‌های زنده‌گی‌شان را خمیرمایه‌های آثارشان می‌دانند. به همین دلیل می‌توان گفت که رمان بازتاب تجربه‌ی زیسته‌ی یک نویسنده است و تجربه‌ی زیسته‌ی یک نویسنده نه به‌عنوان سند تاریخی بلکه به‌عنوان روایتی از گذشته می‌تواند تصویری از گذشته در ذهن ما خلق کند. امبرتو اکو خالق رمان «نام گل سرخ» و نشانه‌شناس نامی ایتالیایی در یکی

از گفت‌وگو‌های بلندش در پاسخ به این سوال که «تا چه حد رمان‌های شما شرح حال خود شماست؟» می‌گوید: «به یک معنا تمام رمان‌هایم. شما وقتی شخصیتی را مجسم می‌کنید، قسمتی از حافظه‌ی تان را به عاریت می‌دهید... من در عین حال که هیچ خود-زنده‌گی‌نامه نوشته‌ام، رمان‌هایم نوعی زنده‌گی‌نامه‌ی خودم هستند.»

«چارگرد فلا گشتم، پای زیب طلا یافتم» و «کاکه شش‌پر و دختر شاه پریان» دو رمان استاد زریاب اند که از افقی حرف می‌زنند که پارینه‌زمان ما جوان‌ها و جوانی‌های نویسنده‌ی پیر است. در اولی نویسنده از زبان گروهی از پسران خردسال یا به‌قول خودش «حکیمان زمانه» حرف می‌زند و از لای این گپ‌وگفت‌ها می‌توان دست‌کم سایه-روشن‌هایی از جامعه‌ی آن زمان به‌دست آورد. از باب مثال، در همین رمان، ماجرای «کریم شوقی» نشان‌دهنده‌ی ارزشی است که جامعه‌ی آن زمان به موسیقی قایل بوده است؛ یا نوع نگاه مادر و همسایه‌های پسری که به‌دلیل فعالیت‌های سیاسی دستگیر شده است، در واقع بیانگر نگاه کل جامعه به یک تابوی سیاسی است. به همین گونه، در «کاکه شش‌پر و دختر شاه پریان» احترام مردم به کاکه‌ها که شخصیت‌های بزن‌بهداری بودند، اتوریته‌پذیری برون‌ساختاری جامعه را بر آفتاب می‌افکنند.

در کنار این‌همه، محور اصلی در رمان‌نویسی افغانی، انعکاس واقعیت‌ها است. حتی بزرگترین رمان‌های افغانی از «بادبادک‌باز» خالد حسینی تا «سنگ صبور» عتیق رحیمی چنین و رنگ‌ومایه‌ی دارند. اما در رمان‌های زریاب چیزی فراتر از واقعیت‌نگاری وجود دارد. در «کاکه شش‌پر و دختر شاه پریان» و نیز در «درویش پنجم» او به‌نحوی به فلسفه‌ی زنده‌گی پرداخته است. کاکه شش‌پر را، نیچه و سقراط حکیم هستند که از کاکه‌گی می‌اندازند. در «درویش پنجم»، زریاب بارها از زبان راوی می‌نویسد که فکر می‌کند زنده‌گی بازپچه‌ی مضحکی بیش نیست. در همین رمان، او به نقد «امپریالیزم جهان‌خوار» می‌پردازد و از جو حاکم نیمه‌ی دوم قرن بیستم حرف می‌زند. «شورش‌ی که آدمی زاده‌گانگ و جانورکان برپا کردند»، به تقریری از برهان شر در فلسفه پهلوی می‌زند. در برهان شر، از شرور موجود در این جهان یاد می‌شود و به‌عنوان پرسشی در برابر خدا مطرح می‌شود. عین سناریو در این رمان تکرار می‌شود: نویسنده‌ی موجوداتی را در نوشته‌هایش می‌آفریند که با شرور طاق‌فرسا مواجه‌اند و همه می‌پرسند که چرا چنین است؟ مثلاً آن‌جا که توله‌سگک می‌گوید: «مرا مادرم در زیر پل تاریک و نمناک به دنیا آورد، پل بسیار تاریک و نمناک بود... چرا؟ آخر چرا؟»

به جرأت می‌توان گفت که جا دادن مفاهیمی چون «فلسفه»، «فلسفه‌ی زنده‌گی» و «نقد امپریالیزم جهان‌خوار» در رمان گویا در مخیله‌ی دیگر نویسندگان افغانی نمی‌گنجد. این‌ها همه امیدها را می‌شگفتند که در رمان‌نویسی جهانی، بتوان حرفی برای گفتن داشت. ره‌نورد زریاب نه تنها نویسنده‌ی پرکار و خوش‌نویس بوده است، بلکه رمان‌نویس آوانگارد افغانی هم است. به امید طول عمر و انتشار رمان‌های بیشتر زریاب گرامی.

## چهل تک

سخن سخی داد هاتفا

### محمد ترمپ!

فکر کردن هم مثل بقیه‌ی کارهای ما در چارچوب عادت می‌افتد. مثلاً شاید این را تجربه کرده باشید: ماه‌ها و حتا سال‌ها از یک خوراکی فروشی خرید می‌کنید و در این مدت حتا به خاطر تان نمی‌رسد که سری به فروشگاه هم‌جوار آن خوراکی‌فروشی بزنید. شاید حتا وقتی که داخل همان فروشگاه معهود می‌شوید از همان مسیری به طرف مواد خوراکی بروید که همیشه رفته‌اید. یا وقتی که می‌خواهید به مرکز شهر بروید، غالباً یا همیشه از همان مسیری می‌روید که برای تان آشنا شده (آشنا در حد عادت). روزی متوجه می‌شوید که در تمام ماه‌ها و حتا سال‌های گذشته یک بار هم مسیر متفاوتی را برای رفتن به مرکز شهر انتخاب نکرده‌اید.

من مدتی پیش در فیس‌بوک نوشتم که مردم آگاه و بیدار ما از هیچ چیز خبر ندارند. طبیعی است که این سخن غلط است. امکان ندارد مردم از هیچ چیز خبر نداشته باشند. اما نقشی که در انداختن این جمله‌ها در میانه‌ی عادات فکری بازی می‌کند این است که چارچوب فکری عادت‌شده و بدیهی‌شده‌ی ما را در هم می‌شکنند. از بس گفته‌ایم «مردم آگاه و بیدار ما»، دیگر فراموش کرده‌ایم که در درستی خود این گفته دقت کنیم. چند سال پیش ماه محرم بود و من برای به چالش خواندن عبارت «پیروزی خون بر شمشیر» (که عبارت مورد پسند مذهبی‌های انقلابی است)، از عبارت «پیروزی سینه بر کارد» استفاده کردم. نه این‌که فکر کنم که عبارت پیروزی خون بر شمشیر هیچ معنایی ندارد. بل به این خاطر که رخنه‌ی در سلطه‌ی فکری این کلیشه‌بیفکنم.

این روزها بحث سیاست‌های جدید دولت امریکا و شخص داندل ترمپ در مورد مسلمانان و مهاجران مسلمان داغ است. روند کلی این بحث این است که ترمپ، رئیس‌جمهور امریکا، در برابر مسلمانان تبعیض روا می‌دارد. این زاویه‌ی دید چنان گسترده و غالب است که کاملاً فراموش می‌کنیم خود مسلمانان به روشی به مراتب تبعیض‌آمیزتر علیه همدیگر رفتار می‌کنند. وقتی که مسلمانان بر طبل تقابل با غرب و امریکا و فرهنگ غربی می‌کوبند و در میان خود نیز بدترین رفتارها را با همدیگر دارند، آن‌گاه حداقل باید پذیرفت که نشانه‌های تقابل از آن سو را نیز نمی‌توان به راحتی نکوهش کرد.

### هر روز روزنامه اطلاعات روز را پشت در منزل تان در یافت کنید

Subscribe to Daily Etilaat Roz

6 Months

120\$ USD

Annual

200\$ USD

برای ادارات دولتی و شرکتها

۳۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۵۰۰۰ افغانی

یک ساله

برای متعلمین و محصلین

۲۰۰۰ افغانی

شش ماهه

۴۰۰۰ افغانی

یک ساله

zaki.daryabi2@gmail.com

صاحب امتیاز و مدیرمسئول: ذکی دریابی

معاون مدیرمسئول: حمیرا رسا

سردبیر: خلیل پژواک

دبیر خبر: عصمت الله سروش

گزارشگر: الیاس نواندیش

ویراستار: عمران راتب

صفحه آرا: هادی دریابی

hussainjoya2014@gmail.com

بازاریاب: محمد حسین جویا ۰۷۶۷۱۵۲۰۶۲

dailyetilaatroz@gmail.com

ایمیل: کابل، کارته سه، سرک شورا

شماره تماس: ۰۷۸۹۶۴۵۱۶۰

مسئول توزیع: روح الله مرادی ۰۷۷۶۹۴۰۴۵۴ / ۰۷۹۲۹۱۹۳۲۲

چاپ: مطبعه امام ۰۷۹۹۱۴۲۹۹۹

یادداشت: تنها یادداشت روز دیدگاه رسمی اطلاعات روز می باشد. مسئولیت سایر نوشته ها به نویسندگان آن بر می گردد.



## فرمان مهاجرتی ترامپ؛ توقف موقت توسط یک محکمه‌ی فدرال نیویارک، اعتراض‌ها و واکنش‌ها

تروریسم به افراد یک ملیت و یک عقیده مظنون بود. از سوی دیگر دفتر نخست‌وزیر بریتانیا نیز اعلام کرد او با فرمان آقای ترامپ موافق نیست و اگر بر روی شهروندان بریتانیا تأثیر بگذارد، از امریکا خواستار بازنگری آن می‌شود. اشاره‌ی ضمنی وی به شهروندانی است که غیر از تابعیت بریتانیا، تابعیت یکی از هفت کشور است که ویزا و گرین کارت آن‌ها تعلیق شده است.

### وزارت امنیت داخلی امریکا: فرمان ترامپ با قوت تمام اجرا می‌شود

در همین حال وزارت امنیت داخلی امریکا اعلام کرده که تصمیم دادگاه نیویورک در مورد توقف اخراج مشمولان فرمان اجرایی ریاست‌جمهوری، بر اجرای کلی این فرمان تأثیری نخواهد داشت.

این وزارتخانه گفته است، حکم دادگاه نیویورک تنها مشمول شمار اندکی از کسانی می‌شود که از نظر وزارت امنیت داخلی صلاحیت ورود به کشور را ندارند.

در بیانیه‌ی وزارت امنیت داخلی امریکا آمده است: «فرمان‌های رییس‌جمهور همچنان به قوت خود باقی خواهند ماند. سفرهای ممنوعه، ممنوع این حق را برای خود محفوظ ایالات متحده این حق را برای خود محفوظ می‌داند که ویزاهای صادرشده را هر زمان که امنیت ملی یا امنیت مردم ایجاب نماید، لغو کند.»

براساس فرامین و قوانین جدید نمی‌توانند وارد ایالات متحده گردند نیز در حالت پریشانی و بی‌تکلیفی به سر می‌برند. هزاران نفر با تجمع در میدان هوایی نیویارک حمایت‌شان را با پناهجویان با سردادن شعار «محبت نه نفرت» ابراز داشته و پلاکارت‌های در دست داشتند که پالیسی‌های رییس‌جمهور جدید ایالات متحده را محکوم می‌کرد. براساس فرمان اجرایی ترامپ، شهروندان سوری تا مدت زمان نامعلومی وارد ایالات متحده شده نمی‌توانند. اما افراد دارای ویزه و یا قبول‌شده به‌حیث پناهجو از کشورهای ایران، عراق، سومالیا، یمن، لیبیا و سودان نمی‌توانند تا ۹۰ روز وارد ایالات متحده گردند که در این میان افراد دارای کارت اقامت دائمی یا «گرین کارت» را نیز شامل می‌گردد.

### واکنش برخی رهبران جهان

این فرمان ترامپ واکنش‌های گسترده و جهانی و اعتراض‌هایی در داخل خاک امریکا را در پی داشته است.

جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا در پیامی تویتری خطاب به پناهجویان اعلام کرد «کانادا به شما خوش آمد می‌گوید.» همچنین آنگلا مرکل، صدراعظم آلمان به فرمان اجرایی ترامپ درباره‌ی پناهجویان واکنش نشان داد. سخن‌گوی مرکل گفت او معتقد است نمی‌شود به بهانه‌ی مبارزه با

اطلاعات روز: یک محکمه‌ی فدرال نیویارک، شنبه‌شب توقف موقت فرمان اجرایی ترامپ را صادر کرده و مانع برگشت دادن افرادی شد که پس از نشست هواپیماهای حامل‌شان در میدان هوایی نیویارک توسط پولیس بازداشت شدند.

به نقل از صدای امریکا، پس از بازداشت این افراد باوجود داشتن ویزه‌ی با اعتبار، جمع کثیری از مردم در بیرون ساختمان میدان هوایی کینیدی در نیویارک جمع شده و خواهان رهایی افراد بازداشت شده، شدند. گزارش‌ها از مقام‌های مسئول نشان می‌دهد که کم‌ازکم ۱۷۰ تن پس از امضای فرمان منع دخول شهروندان هفت کشور عمدتاً مسلمان نشین توسط دونالد ترامپ، رییس‌جمهور ایالات متحده به روز جمعه، بازداشت شده‌اند.

آقای ترامپ شام شنبه در قصر سفید گفت که این اقدام وی علیه مسلمانان نبوده و به بسیار خوبی انجام خواهد شد و شما شاهد آن در میدان هوایی و سایر جاها خواهید بود. در میدان هوایی نیویارک، واشنگتن، سان فرانسسکو و سایر شهرها، جمع کثیری از اعتراض‌کنندگان جمع شده بودند. وکلای مدافع، اکثر آنان از اتحادیه‌ی آزادی‌های مدنی امریکا نیز به میدان‌های هوایی آمده و به بازداشت‌شدگان در میدان هوایی و هر آن‌که باید از ایالات متحده دوباره برگشته‌اند می‌شدند، پیشنهاد مشوره‌دهی دادند. از جانب دیگر، خانواده‌های آن افرادی که

## بگو مگو از facebook

### محمد اکرام اندیشمند



میدان سیاست در افغانستان، به «بُزکشی» عمومی با مشارکت تمام سواراکاران حاضر در این میدان شباهت دارد. بُزکشی‌یی که، نه میان دو تیم معدود، بلکه میان تمام سواراکاران انجام می‌شود. هر سوارکار با مهارت توام با خشونت، تلاش می‌ورزد تا «بُز» را تصاحب کند و به «دایره‌ی حلال» برساند. در این مسابقه‌ی همگانی خشونت‌بار، سواراکاران یا سوارکاری بُز را می‌توانند به دایره‌ی حلال برسانند که مهارت و خشونت بیشتر انجام دهند و حمایت شماری از سواراکاران دیگر را در چهار طرف خود داشته باشند: سوارکار یا سوارکارانی لگام اسپش را بگیرند و او را به‌سوی دایره‌ی حلال ببرند، جمعی از عقب، اسپش را قمعین بزنند تا سریع‌تر بدود و تعداد دیگر به دو کنار اسپش با همان سرعت و مهارت او را همراهی کنند تا سواراکاران دیگر به او نزدیک نشوند و بُز را از او نستانند.

در بزکشی سیاسی افغانستان، سوار کاران همکار و کمک دهنده که اسپ سوار کار صاحب بُز را قمعین می‌زنند و لگامش را به دست می‌گیرند، همان خارجی‌های تمویل کننده و هزینه پرداز است تا سوار کار مورد نظر و حمایت آن‌ها، بُز را به «دایره‌ی حلال» برساند.



### Malek Sitez

ماموریت وزارت دفاع تنها جنگیدن نیست، بل تولید فکر و هنر زمین است.

انستیتوت پژوهش‌های دفاعی برای افغانستان یک نیاز اساسی است. وزارت دفاع نهادی است که دکتترین دفاعی نظام را شکل می‌دهد. این وزارت دکتترین دفاعی را بر بنیاد منافع و امنیت ملی با سایر ساختارهای پولیس، استخبارات، امور اقتصادی و اجتماعی نظام هم‌آهنگ می‌سازد. دولت‌های که بدون دکتترین دفاعی هستند، پیوسته در تأثیر استراتژی‌های خارجی عمل می‌کنند. برای این‌که دکتترین دفاعی به‌همه ساختارهای نظام قوای مسلح ترویج یابد، باید انستیتوت پژوهش‌های دفاعی در جنب وزارت دفاع ملی شکل گیرد. وزارت دفاع تنها وظیفه‌ی جنگیدن را ندارد، بل که ماموریت شکل‌گیری فکر و هنر زمین را نیز دارد. باید این وزارت را با استفاده از منابع گسترده‌ی که در اختیار دارد به نهاد فکرساز دفاعی تبدیل کرد. من از این‌که وزارت دفاع منابع‌اش را نمی‌تواند استفاده کند، به‌شدت رنج می‌برم. به‌باور من وزارت دفاع از سه بخش باید ساخته شود: دکتترین دفاعی، ساختارهای رزمی و پایه‌ی استحکام سیاست خارجی. این سه عنصر زمانی میسر است که وزارت دفاع به نهاد حرفه‌ی مبدل شود. کادرهای سیاسی و تخصصی این وزارت باید بر بنیاد همین شاخص‌ها تعیین شوند. از این‌رو مهم است تا انستیتوت پژوهش‌های دفاعی بتواند هنر این مدیریت را شناسایی و در این وزارت تعمیم بخشد.



### Tawana Dawood

آسیب شناسی روابط فیسوکی از آنجایی که به‌طور آشکار و غیرقابل انکار، روابط میان افراد جامعه در فضای مجازی بیشتر از دنیای واقعی و حضوری ست، به نظر شخصی من بایستی اگر بیشتر از دنیای واقعی به دنیای مجازی با تفکر و روش حساب شده وارد نمی‌شویم حداقل این دو فضا را با یک دیگرش برابر مهم بدانیم.

نکته‌ی دیگر این‌که: درست است فضای مجازی ست و ما از این فضا گاهی جدی و گاهی به‌عنوان زمینه‌ی ساعت تیری استفاده می‌کنیم، اما به یاد داشته باشیم که در همین فضای مجازی، طرف‌های برخورد مان شبیه گیم‌های کمپیوتری افراد مجازی نیستند. بلکه در همین فضایی که مجازی نیز هست، اما طرز برخورد مان موجودات واقعی به نام انسان اند؛ پس، مسئولانه برخورد کنیم.

بعضی دوستان اما در این فضای مجازی با همان پیش فرض خود شان که برای ساعت تیری وارد شده‌اند، همه‌ی افراد را نیز مجازی فرض کرده‌اند. به خود دوستان مجازی‌اش، به خانواده و شخصیت دوستان مجازی‌اش در حد گیم‌آی جی آی اهمیت می‌دهند. همانطوری که در گیم‌آی جی آی به هیچ فرد نرم‌افزاری و مجازی رحم و احترام ندارند، در دوستان دنیای مجازی‌اش نیز برخورد مشابه را دارند.

کوتاه‌تر و واضح اگر بیان کنم، می‌خواهم بگویم که: من دلسوزانه و برادرانه برای تان عرض می‌کنم که شما «دوستان مجازی داشتن» با «داشتن دوستان در فضای مجازی» را از هم تفکیک کنید. به یاد داشته باشید که شما دوستان مجازی ندارید، بل دوستان واقعی در فضای مجازی دارید. این نکته را در مغز خود با هر شگرده‌ی که خودتان بلد اید فرو کنید تا هیچ‌وقت در برابر دوستان فضای مجازی تان برخورد غیرمسئولانه نکنید. به یاد داشته باشید که وقتی با یکی از دوستان تان در فیسبوک برخورد می‌کنید با این پیش فرض وارد مسأله نشوید که در فضای مجازی دوستان تان با شخصیت و خانواده شان مجازی اند. طرف درگیری تان هرچند در دنیای مجازی باشد خودش واقعی است، شخصیت واقعی دارد، برادر، خواهر، پدر و مادرش نیز واقعی است. دیگر مطالب مرتبط به این موضوع نیز خواهم نوشت. شما فعلاً برای امشب همین درس را خوب پخته بخوانید که فردا پرسران می‌کنم. هرکس یاد نگرفته بود من می‌فهمم و او آدم!!!

## وزیر مالی‌ی آلمان: سیاست مهاجرت ما «اشتباه» بود

پارلمان آلمان شود. مسأله‌ی پناهجویان و مهاجران از سویی اتحادیه‌ی اروپا را نیز متفرق کرده است؛ چرا که برخی از کشورهای این اتحادیه از پذیرش مهاجران سر باز می‌زنند. شویبله گفت که اروپا نیاز دارد تا به هماهنگ و متعادل ساختن امتیازات اجتماعی خود توجه کند تا مهاجران به‌طور منصفانه‌تر بین کشورهای اتحادیه‌ی اروپا تقسیم شوند. او گفت که این موضوع تاکنون در آلمان «تابو» و ممنوع بوده است.

هم انسان هستیم؛ ما هم اشتباه می‌کنیم. اما آدم می‌تواند حداقل از این اشتباهات بیاموزد.»

شویبله یکی از اعضای حزب محافظه‌کار «دموکرات مسیحی» خانم انگلا مرکل است. این حزب در پی چندین حمله که از سوی مهاجران انجام شد، حمایت عمومی خود را از دست داد و حزب ضد‌مهاجرت «بدیلی برای آلمان» آرای آن را کمایی کرد.

حالا گمان می‌رود که حزب «بدیلی برای آلمان» (AfD) در انتخابات سراسری ماه سپتمبر به‌عنوان سومین حزب بزرگ وارد

اطلاعات روز: ولفگنگ شویبله، وزیر مالی‌ی آلمان روز یکشنبه اعلام کرد که سیاست درهای باز کشورش در قبال آوارگان در دو سال گذشته اشتباه بوده است. او همچنان گفته است که برلین تلاش می‌کند تا از گام‌های اشتباهش بیاموزد.

به نقل از دوپچه وله، شویبله به روزنامه‌ی آلمانی «بیلد ام زونتاک» گفته است: «ما کوشش کرده‌ایم تا آنچه را که در سال ۲۰۱۵ از دست داده ایم، جبران کنیم». او در ادامه افزوده است: «ما سیاستمداران

## حمله به یمن با دستور ترامپ؛ یک امریکایی کشته شد

شدگان این حمله بودند. هواپیماهای بدون سرنشین امریکا حملات متناوبی به القاعده در یمن داشته‌اند. یک مقام ولایت البیضا گفته است که هلی‌کوپترها یک بیمارستان، مدرسه و یک مسجد را هدف قرار دادند. القاعده از وضعیت بی‌ثبات در یمن استفاده کرده و حضورش را در جنوب و جنوب شرق این کشور تثبیت کرده است.

مجبور به فرود اضطراری شده است. به گفته‌ی ارتش امریکا ۱۴ پیکارجو در این حمله که صبحگاه دیروز در ولایت البیضا صورت گرفت، کشته شدند.

اما منابع دیگر شمار کشته‌ها را بیشتر از این میزان برآورد کرده‌اند. این منابع همچنین از کشته شدن تعدادی از غیرنظامیان در این حمله خبر دادند. گزارش شده که چندین هلی‌کوپتر آپاچی در این عملیات شرکت داشتند و سه نفر از رهبران القاعده در میان کشته

اطلاعات روز: ارتش امریکا گفته است در جریان حمله به پایگاه‌های القاعده در یمن یکی از نیروهایش کشته و سه نفر دیگر هم زخمی شدند.

به نقل از بی‌بی‌سی، دونالد ترامپ، رییس‌جمهور امریکا شخصاً مجوز این حمله را صادر کرده بود. این اولین حمله‌ی نیروهای امریکایی از زمان روی کار آمدن آقای ترامپ بود.

براساس این گزارش، یکی از هواپیماهای امریکایی که در این حمله شرکت داشته

## رقابت‌های سوسیالیست‌ها در فرانسه برای انتخاب نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری

نتیجه باشیم و ببینیم آیا میزان مشارکت بالاتر از یکشنبه گذشته است و رای‌دهندگان به من مشروعیت بالایی می‌دهند.» آخرین نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که میزان مشارکت رای‌دهندگان تا نیمروز یکشنبه ۲۱ درصد بیشتر از یکشنبه قبل (نخستین دور رقابت‌های مقدماتی سوسیالیست‌ها) بوده است. پیروز این رقابت‌ها در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری که در ماه اپریل برگزار می‌شود، با دیگر رقبا از جمله فرانسوا فیون از جناح راست میانه‌رو مارین لوپن نامزد حزب راست افراطی «جبهه‌ی ملی» رقابت خواهد کرد.

امیدوارم. به همین دلیل کارزارم را برای بردن به راه انداختم. اما امروز یکشنبه است و باید به انتخاب و نظر رای‌دهندگان احترام گذاشت. هر چیزی ممکن است پیش آید و چیزی قطعی نیست.»

بنوا آمون، وزیر پیشین آموزش و پرورش که با برنامه‌ی اجتماعی و زیست‌محیطی برای «آینده‌ی مطلوب» پا به این رقابت‌ها گذاشته و حمایت آرنو مونته‌بور، سومین چهره‌ی حزب سوسیالیست در رقابت‌های هفته گذشته را بهمراه دارد. او روز یکشنبه پس از آنکه رای خود را به صندوق انداخت گفت: «در این کارزار انتخاباتی سعی کردم آینده‌ی مطلوب را ترسیم کنم. باید منتظر

اطلاعات روز: رای‌دهندگان فرانسوی در دومین دور رقابت‌های مقدماتی سوسیالیست‌ها روز یکشنبه پای صندوق‌های رای رفتند تا از بین مانوئل والس، نامزد میانه‌رو و بنوا آمون نامزد چپ‌تر، یکی را به‌عنوان نامزد رسمی حزب سوسیالیست برای انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌رو انتخاب کنند.

به نقل از دوپچه وله، آخرین نظرسنجی‌ها از پیش‌تازی بنوا آمون از مانوئل والس، نخست‌وزیر پیشین حکایت دارد. با این حال مانوئل والس روز یکشنبه با حضور در یکی از شعبه‌های اخذ رای اعلام کرد که به نتیجه‌ی این انتخابات خوش‌بین است. او در این ارتباط گفت: «من به نتیجه‌ی انتخابات

## جونز: جام حذفی برای یونایتد کافی نیست

فیل جونز، مدافع منچستر یونایتد معتقد است که تیمش باید اهداف بزرگتری نسبت به جام حذفی در سر داشته باشد. او گفت: «بردن یک جام کافی نیست. اهداف ما بزرگتر از این‌هاست و تاریخ ما نیز این را می‌گوید. این توهم را نداریم که قادر به بردن جام نیستیم بلکه

## انریکه: رفتن به لیگ چین اشکالی ندارد

لویس انریکه، سرمربی بارسلونا مدعی شد که پیوستن بازیکنان به لیگ چین از نگاه او اشکالی ندارد. در طول نقل و انتقالات زمستانی، اسکار و ته وز راهی این لیگ شده‌اند و پیش از آن‌ها نیز بازیکنان بزرگ دیگری به این لیگ پیوسته بودند. آردا توران، هافبک بارسا نیز پیشنهاداتی از لیگ چین در اختیار داشت. در حالی که بسیاری معتقدند رفتن به این لیگ یعنی پایان فوتبال ولی انریکه این موضوع را رد می‌کند.

## رونالدینیو: هرگز مربی نخواهم شد

رونالدینیو، اسطوره فوتبال برزیل مدعی شد که هیچگاه مربی فوتبال نخواهد شد زیرا نمی‌تواند ۹۰ دقیقه از کنار زمین بازی را تماشا کند.

رونالدینیو روز شنبه در کمپ تمرینی تیم سابقش، پاری سن ژرمن حاضر شد و با بازیکنان و مربی این تیم ساعتی را گذارند. او که ۳۶ سال دارد، در دیدار مقابل موناکو از روی سکوها تیم را تشویق خواهد کرد و حال در مصاحبه با گول گفت که حتی طاقت تماشای تیمش از کنار زمین به عنوان هوادار را هم ندارد. او گفت: «نمی‌توانم ۹۰ دقیقه

## لینه کر:

## کلوپ به جام حذفی انگلیس بی احترامی کرد

گری لینه کر، ستاره سابق فوتبال انگلیس، معتقد است تصمیم یورگن کلوپ برای انجام ۹ تغییر در ترکیب تیمش برای دیدار دیروز مقابل وولورهمپتون، بی‌احترامی به **FA Cup** بوده است.

لیورپول دیروز در جام حذفی میزبان وولوز بود و کلوپ برای این دیدار تغییرات زیادی در ترکیب تیمش انجام داده بود و همین به شکست ۲-۱ سرخ‌ها منجر شد. لیورپول از ابتدای سال ۲۰۱۷ نتایج

## تراشتگن: داورها هم انسان هستند

مارک آندر تراشتگن پس از تساوی تیمش برابر بتیس سعی کرد تا نسبت به جنجال داوری این مسابقه بی‌تفاوت باشد. بارسا دیروز در زمین بتیس با تساوی ۱-۱ متوقف شد. در واقع آبی‌ناری‌ها دو گول زدند که یکی به اشتباه پذیرفته نشد. تراشتگن در پایان بازی در مورد اشتباه داور مسابقه در نپذیرفتن گول بارسا گفت: «دوست ندارم در مورد داوری حرف بزنم. داورها هم مثل ما انسان هستند و امکان اشتباه دارند. بازی مساوی تمام شد و این نتیجه بر نمی‌گردد. بازی دشواری بود و بتیس در سطح بالایی ظاهر شد. آن‌ها به شدت



# اطلاع‌رسانی

دوشنبه | ۱۱ دلو، ۱۳۹۵  
سال ششم | شماره ۱۳۳۶

## انریکه: از قهرمانی لالیگا ناامید نشده‌ایم

بارسلونا دیروز در یک بازی جذاب با تساوی ۱-۱ برابر بتیس متوقف شد؛ در حالیکه تا دقیقه ۹۰ از حریف خود عقب بود.

بارسا در این بازی ۷۵ دقیقه پایین‌تر از سطح انتظارات بود؛ اما در یک ربع پایانی فشار زیادی برای زدن گول تساوی به بتیس وارد کرد.

انریکه، سرمربی بارسا در پایان بازی گفت: «در نیمه اول جز دو موقعیت بتیس، فشار و سختی زیادی تحمل نکردیم؛ ولی خودمان هم نتوانستیم خطرات زیادی روی دروازه بتیس ایجاد کنیم. در نیمه دوم، بتیس ۳۰ دقیقه کاملاً برتر از ما بود و به شدت ما را پرس کرده بود. امروز با دقت نبودیم و معتقدم کسب یک امتیاز هم برای ما خوب بود. روند بازی به گونه‌یی نبود که بگوییم دو امتیاز از دست دادیم.

یک بی‌دقتی و عدم تمرکز عمومی در بازیکنان ما وجود داشت. در فوتبال برای این‌که ثابت کنید بهتر از حریف هستید، باید این را در زمین نشان دهید و ما امروز نتوانستیم خوب ظاهر شویم. معتقدم بتیس بسیار خوب بازی کرد. تا لحظه گول بتیس ما ضعیف‌تر از این تیم بودیم و موقعیت خاصی هم برای گول‌زنی نداشتیم. حس بدی از این تساوی ندارم و باید برای بهتر شدن تلاش کنیم.»

گول به اشتباه مردود اعلام شده بارسا: «یک عکس از این صحنه دیدم؛ ولی معتقدم باید با ورود تکنولوژی به داوران کمک کنیم. گاهی اشتباهات داوری به نفع ماست و گاهی هم برعکس.»

خداحافظی با لالیگا؟: «این یک تورنمنت طولانی است و ما هرگز ناامید نشده‌ایم. در نهایت هر تیمی با ثبات‌تر باشد قهرمان خواهد شد.»

## بکام: در منچستر یونایتد تحقیر

### شدم

دیوید بکام، اسطوره باشگاه منچستر یونایتد هرگونه ادعای سواستفاده جنسی از خودش و دیگر بازیکنان هم نسلش در آکادمی یونایتد را رد کرد.

بکام محصول آکادمی فوتبال باشگاه منچستر یونایتد است و در مصاحبه جدید خود فاش ساخت که برای کسب تجربه و درس گرفتن از اشتباهات در این باشگاه، طعم تلخ تحقیرشدن را هم چشیده ولی هرگز مورد سواستفاده جنسی قرار نگرفته.

در یکی دو ماه گذشته و پس از افشاگری چند بازیکن قدیمی انگلیس مبنی بر این‌که در دوران نوجوانی مورد سواستفاده جنسی مریشان آکادمی قرار گرفته‌اند، این موضوع به صورت کاملاً جدی پیگیری می‌شود. به طور مثال باشگاه‌هایی نظیر چلسی و آرسنال هنوز درگیر این پرونده هستند.

بکام در مصاحبه با BBC گفت: «اتفاقی که افتاده واقعاً ننگین است و باید کاری درباره آن صورت گیرد؛ اما این طور اتفاقات در منچستر یونایتد هرگز نمی‌افتاد. نزدیک‌ترین مسئله به سوء استفاده در منچستر یونایتد را می‌توان حرفه‌یی‌گری مطلق دانست. در منچستر یونایتد اگر از چارچوب‌ها خارج می‌شدیم، مجبور می‌شدیم رقصی مسخره و خنده‌دار را در رختکن روبروی قهرمانان‌مان انجام دهیم و همه به ما می‌خندیدند. این کار تحقیر کننده بود ولی تماماً همین بود. ما از آن درس می‌گرفتیم که کارمان را بهتر انجام دهیم و اشتباهی مرتکب نشویم. بر این باور هستم که اتحادیه همه کار در این پرونده خواهد کرد تا صحت ماجرا مشخص شود. هر چه حرفه‌یی‌های قدیمی بیشتر در این مورد صحبت کنند این مسئله بیشتر پیش خواهد رفت و به نتیجه خواهد رسید. به نظرم همه باشگاه‌ها در این زمینه همکاری کامل خواهند داشت.»

## گواردیولا:

## سانه، ژسوس و استرلینگ آینده سیتی هستند

او گفت: «ژسوس کمک زیادی به تیم کرد. با وجود این‌که قبل‌اند نیست ولی خیلی هجومی است. اولین بازی‌اش بود بنابراین ارتباط گرفتن با دیگر بازیکنان کمی برایش دشوار بود. او انگلیسی صحبت نمی‌کند بنابراین به زمان نیاز دارد ولی حرکات خیلی خوبی دارد. پاس گول اول فوق‌العاده بود. نمی‌توانیم فراموش کنیم که با سه مهاجم ۱۹، ۲۱ و ۲۲ ساله بازی کردیم. آن‌ها خیلی جوان هستند. آینده منچستر سیتی در دست این ۳ بازیکن است.»

پپ گواردیولا، سرمربی منچستر سیتی مدعی شد که گابریل ژسوس، لروی سانه و رحیم استرلینگ، آینده منچستر سیتی خواهند بود. شنبه شب سیتی به مصاف کریستال پالاس رفت و موفق شد ۳-۰ این تیم را شکست دهد. در این دیدار، مثلث استرلینگ، ژسوس و سانه برای اولین بار در کنار هم بازی کردند. رحیم استرلینگ و لروی سانه زنده دو گول از این سه گول بودند و همچنین گابریل ژسوس نیز نقش پررنگی در این پیروزی داشت. پس از بازی گواردیولا به تمجید از این ستاره‌ها پرداخت.

## بازگشت دیمتری پایت به ماری

خوب پیش نرفت و با افت او، وستهام نیز در سیز نزولی قرار گرفت. سرانجام دو هفته پیش مربی وستهام در نشست خبری خود تایید کرد که پایت خواهان جدایی از باشگاه شده و کمی بعد اعلام شد که ستاره فرانسوی در فهرست فروش قرار گرفته است. در نهایت دیروز باشگاه وستهام رسماً اعلام کرد که با پیشنهاد ۲۵ میلیون پوندی ماری برای پایت موافقت کرده و این بازیکن به تیم سابقش بازخواهد گشت. پایت دیروز راهی ماری شد تا در تست‌های پزشکی شرکت کند.

دیمتری پایت، ستاره فرانسوی وستهام پس از یک فصل و نیم حضور در این باشگاه به ماری بازگشت.

پایت تاستان ۲۰۱۵ از ماری به وستهام پیوست و با ارائه بازی‌های درخشان کمک کرد این تیم عنوان هفتمی لیگ برتر را کسب کرده و راهی لیگ اروپا شود. او با درخشش در وستهام در فهرست نهایی تیم ملی فرانسه برای یورو ۲۰۱۶ نیز قرار گرفت و آن‌جا نیز یکی از مهره‌های تاثیرگذار خروس‌ها بود. اوضاع برای پایت در فصل جاری

## آلگری: بوفون نباید به فکر بازنشستگی باشد

مصدوم بودند نیز در این دیدار می‌توانند تیم ما را همراهی کنند. در باره بقیه بازیکنان باید تصمیم بگیریم.»

آلگری درباره بوفون که روز شنبه ۳۹ ساله شد نیز گفت: «تصور نمی‌کنم او ۳۹ سال داشته باشد. او یک دروازه‌بان بسیار پرجنب‌وجوش است و فعالیت زیادی دارد. فکر نمی‌کنم او این‌قدر سن داشته باشد. بوفون به هیچ وجه نباید بعد از جام جهانی روسیه بازنشسته شود. او باید همراه ما بماند.»

او در پایان درباره زمره به خدمت گرفتن آوارو موراتا گفت: «عادت ندارم درباره بازار نقل و انتقالات صحبت کنم. فکر کنم موراتا به درد رئال مادرید بخورد و آن‌جا بهتر پیشرفت کند.»

مکس آلگری، سرمربی یونتوس ابراز امیدواری کرد که جی جی بوفون پس از جام جهانی روسیه از دنیای فوتبال خداحافظی نکند. آلگری پیش از بازی برابر ساسوئو لو گفت: «انتظار بازی سختی برابر ساسوئو لو داریم. برابر این تیم در کنار هواداران پرشور حریف بازی می‌کنیم که کار ما را سخت می‌کند. ساسوئو تیم خوبی است و بازیکنانی که مصدوم بودند را این هفته در ترکیب خود دارد. آن‌ها برابر رم بازی پایاپایی به نمایش گذاشتند و با حداقل اختلاف شکست خوردند.

باید بازی فیزیکی و درگیرانه سختی به نمایش بگذاریم. خوشبختانه تمام بازیکنانی که مصدوم بودند، در این دیدار می‌توانند بازی کنند، حتی دنی آوس و کلودیو ماریکیسیو که

## گواردیولا: جام حذفی اولویت دوم برای ماست

برای تمام تیم‌های حاضر در لیگ برتر این مسابقات اهمیت فراوانی دارد. البته بدون شک لیگ قهرمانان شیرین‌ترین و مهم‌ترین رقابت ممکن پیش روی ماست اما بعد از آن لیگ برتر و این مسابقات از اهمیت بالایی برخوردار است.»

پپ گواردیولا، سرمربی اسپانیایی منچستر سیتی در مورد پیروزی تیمش در **FA CUP** برابر کریستال پالاس صحبت کرد. دیروز سیتیزن‌ها موفق شدند با ۳ گول از سد پالاس گذر کرده و به مرحله بعدی صعود کنند.

گواردیولا بعد از بازی گفت: «برای ما صعود به مرحله بعدی بسیار مهم بود و خیلی خوشحالیم که موفق به شکست حریف شدیم. ما می‌دانیم که کریستال پالاس تمرکز خود را بر روی لیگ برتر قرار داده و امروز توانایی‌های خود را به اثبات رساندند اما نتوانستیم به شکلی بازی کنیم که آن‌ها قادر به ارائه بازی خود نباشند. آن‌ها ستارگانی دارند که قادر به تغییر نتیجه هستند اما ما نتوانستیم قدرت آن‌ها را به حداقل برسانیم.



او نوشته بود: «ما همه سرمای زمستان را حس و لمس کرده ایم و اگر در پخش و بخشش گرما پایی پیش بگذاریم پشیمانی ندارد. شمع نخست را ما با برگزاری کنسرت شب چهاردهم جنوری، هامار، ناروی، روشن می کنیم. منتظر قدم و اقدام گرمابخش و انسانی شما هستیم.»

اکنون آقای شرق می گوید درآمدهای این دو کنسرت از طریق کمیته‌ی سویدن در افغانستان برای کمک به دانشگاه بامیان و کمک به قایله‌ها در افغانستان به مصرف می‌رسد.

تور هنری «جنگ و جنون» از سلسله برنامه‌های هنری داوود سرخوش است که از سال ۲۰۱۶ تاکنون در چندین کشور اروپایی برگزار گردیده و قرار است دور پنجم این سلسله برنامه‌ها هفته‌ی آینده در شهر زوریخ کشور سوئیس برگزار شود.

در کنسرت شب ۲۸ جنوری، صدها تن از کشورهای آلمان، اتریش، فرانسه، هلند، دنمارک و انگلستان شرکت کرده بودند؛ مهاجران افغانستانی که در کشورهای اروپایی از مدت‌ها قبل برای شرکت در این کنسرت برنامه‌ریزی کرده بودند.

داوود سرخوش خواننده، ترانه‌سرا و آهنگسازی است که با خواندن آهنگ‌های انقلابی به شهرت رسید. بیشتر آهنگ‌ها و آلبوم‌هایش را خودش ساخته است و آلبوم‌های «سرزمین من (۱۹۹۸)»، «پریجو (۲۰۰۰)»، «سپید و سیاه (۲۰۰۴)»، «مریم (۲۰۰۸)»، «بازی» و «جنگ و جنون (۲۰۱۶)» از مشهورترین آلبوم‌های وی است.

## داوود سرخوش؛

### حمایت از نیازمندان با جنگ و جنون



و پاره‌های تن ما زیر پتوهای تاریک‌شان آینده‌ی آفتابی سرزمینی را رقم بزنند.»

این هنرمند مشهور و محبوب افغانستان در این یادداشت نوشته بود که «هیچ انتظاری از کسی نداریم و منتی بر دیگری نمی‌گذاریم اما از مردم می‌خواهیم این مجال را از دست ندهند و با هر نیتی در دل و دین‌شان، به یاری دانشجویان بشتابند.»

شیشه از پلاستیک برای پنجره‌های خوابگاه استفاده می‌شود.

او نوشته بود: «در خوابگاه بامیان باستان نادرترین دانشجویان افغانستان به سر می‌برند. سرمای ۲۰ درجه زیر صفر و انباشته‌گی برف می‌تواند زمینه‌های تفریح‌های زمستانی را بسازد اما به جای شیشه پلاستیک بر پنجره‌ها نصب می‌شود تا جوانان عزیز

اطلاعات روز: چهارمین کنسرت هنری داوود سرخوش، از آخرین سلسله تور هنری «جنگ و جنون»، در شهر انتورپن کشور بلجیم برگزار گردید.

درآمد کنسرت‌های سویدن و ناروی برای کمک به دانشجویان بامیان که در خوابگاه‌ها زندگی می‌کنند، و برای حمایت از قایله‌ها در افغانستان اختصاص یافته است.

این کنسرت شب ۲۸ جنوری در یکی از تالارهای معروف شهر انتورپن به ابتکار نهاد فرهنگی-هنری «اوماغ ایوینتس» و با همکاری فعالین فرهنگی در کشور بلجیم با اشتراک صدها تن از علاقمندان آواز داوود سرخوش برگزار شده بود.

حسین شرقی، یکی از مسئولان نهاد فرهنگی-هنری اوماغ ایوینتس گفته است که این کنسرت چهارمین برنامه از سلسله کنسرت‌های «جنگ و جنون» است که از سوی نهاد اوماغ ایوینتس در کشورهای مختلف اروپایی برگزار گردیده و قرار است در هفته‌ی آینده آخرین مرحله‌ی این کنسرت از این تور هنری در کشور سوئیس برگزار شود.

دو کنسرت از این تور هنری اهداف بشردوستانه داشته و درآمد آن برای کمک به دانشجویان و حمایت از قایله‌ها در افغانستان اختصاص یافته است.

پیشتر داوود سرخوش در صفحه‌ی فیسبوک خود زیر عنوان «من در بامیان بوده‌ام» فراخوان کمک به دانشجویان بامیانی داده بود که در سرمای استخوان‌سوز زمستان در خوابگاه‌هایی زندگی می‌کنند که به جای

## تغییر در سیستم اخذ تکت آریانا

DARAYANA AFGHAN AIRLINES

- 1 مسافری محترم آریانا میتوانند هر قدر که تکت های خود را از قبل خریداری نمایند، قیمت نازل تر را بدست آورند.
- 2 سهولت انتخاب سیت برای مسافری محترم در هنگام خرید تکت ها بوجود آمده، که مسافری محترم میتوانند هنگام خرید تکت ها، سیت های خویش را نیز انتخاب نموده و قید نمایند.
- 3 شرکت های سیاحتی میتوانند برای مسافری گروپی خود قیمت نازل تر را نسبت به قیمت اصلی در سیستم بدست بیاورند.

## د ساتنی او څارنې پروژې (MCG) بهیرته یوه کتنه




د هیواد په ولایتونو کې د هوا د حالاتو، بیکاری کچې او امنیتي وضعي په نظر کې نیولو سره تطبیقېږي. دغه پروژه د خپل عملي تطبیق په لړ کې په بې ساري توگه د بیوزلو کلیوالو او هغو کسانو چې د بیکاری نه څویرېږي، د پاملرنې وړ گرځیدلی او هغوی په خپلو کلیو کې د ساتنې او څارنې پروژې د دوام غوښتونکي دي. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت په زیاتو هڅو او هاند سره تر اوسه توانیدلی د ملي پیوستون پروگرام د ساتنې او څارنې پروژه د هیواد په زیاتو ولایتونو کې عملي کړي او روښانه پایلې او لاسته راوړنې لاسته راوړي. دغه وزارت د خپلو مدبرانه طرحو او پلانونو په تنظیمولو سره، ورځ تر ورځې د ساتنې او څارنې پروژې عملي پړاوونه وهلې او پدې هڅو سره یې زموږ یوزیات شمیر کلیوالي هیواد والو ته د لید مهاله او اوږد مهاله کار زمینه برابره کړې ده.

د هغو معلوماتو له مخې چې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام له خوا وړاندې شوي دي تر اوسه د هیواد په کلیو اوباندو کې ددې پروگرام دوه پړاوونه تطبیق شوي دي او ددې د خپل دریم پړاو د عملي کولو په جریان کې دی. د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د ساتنې او څارنې پروژه د خپل کار د پیل نه تر اوسه، ټولټال (۱۲۶۱۵) پراختیایي پروژې بیارغولي او تطبیق کړيدي چې (۳۷۷۶۷۴) کاري ورځې یې ماهر وکسانو او (۱۲۳۸۶۹۲۱) کاري ورځې یې غیر ماهر وکسانو ته مینځته راوړي دي.

د یادونې وړ ده چې د ساتنې او څارنې پروژې (MCG) د تطبیق نه تر اوسه د کلیو (۱۱۱۳۱) پراختیایي شوراگانې تر پوښنې لاندې راغلي دي او (۵۶۶۴۵۶۹۷۴۹) افغانی پرې لگښت راغلی. د ساتنې او څارنې د پروژې د تطبیق په لړ کې له ټولو نه زیات د بریښنا د انرژي، د کرنیزو اوبولگولو د کانالونو، پوهنې، روغتیا ساتنې، د څښاک د پاکو اوبو او د ترانسپورت پروژې تر جدي پاملرنې لاندې نیول شوي دي. همدارنگه په ټول هیواد کې شاوخوا په سلو کې ۳۸ پروژې تر پوښنې لاندې راغلي او دا سلنه د ساتنې او څارنې پروگرام په وسیله د تمویل شویو پروژو د مجموعې په تناسب چې (۶۱۲۹) د جریان په حال کې پروژې، (۴۷۶۰) بشپړې شوي پروژې او (۱۷۲۶) تایید شوي پروژې پکې شاملې دي، محاسبه شويده.

د یادونې وړه چې د ساتنې او څارنې پروژې په دريو پړاوونو کې د یوونې وړه چې د ساتنې، څارنې او کارموندنې پروژه په دريو بیلابیلو پړاوونو کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د ملي پیوستون پروگرام د کلیو د پراختیایي شوراگانو له لارې عملي کیږي. د هیواد ولس مشر د سولې لپاره د کارموندنې ملي پروگرام د اعلام په مهال داسې وویل:

«د جنگ زیاتوالي او بهرنیو مرستو کموالي د افغانستان پر اقتصاد باندې ناوړه اغیزه کړیده. دغه اغیزه زموږ په هغو هیوادوالو زیاته ده چې بیکاره دي او هره ورځ په څلور لارو کې د کار موندلو لپاره سترگې په لاره دې څو کوم کس وموندل شي او هغوی د کار لپاره بوځي، څو خپلې کورنۍ ته یوه مړۍ ږودي لاسته راوړي.»

د ساتنې او څارنې په پروژه کې هڅه کیږي څو هغه بنسټونه او پروژې چې مخکې د هیواد د کلیو او بانډو د پراختیا لپاره عملي شوي او د یوې لسیزې په تیریدو سره څارنې او بیارغونې ته اړتیا لري، بیاځلي ورغول شي او فعاله وساتل شي. همدارنگه د کرنې د ودې، د لارو جوړولو او د کلیوالو د نورو بنسټیزو اړتیاوو د برابرولو په برخه کې به ددې پروژې له لارې هڅې تر سره شي.

د یادونې وړه چې د ساتنې او څارنې پروژې په دريو پړاوونو کې د سولې لپاره د کارموندنې ملي پروگرام، تیر کال د افغانستان اسلامي جمهوریت ولس مشر محمد اشرف غني په وسیله اعلام شو. ددې پروگرام له خوا هڅې وشوې چې په ټول هیواد کې د بیکاری د کچې د کموالي او د خلکو د اقتصادي ودې لپاره له ټولو شتو امکاناتو څخه استفاده وشي.

ددې آرمان د تحقق لپاره د افغانستان اسلامي جمهوریت هر وزارت د همت ملا وتړله او په خپل وار سره یې د خپلې ادارې او ارگان له لارې تصمیم ونيو څو هغه پروژې په عمل کې تطبیق کړي چې په هیواد کې د ټولو ولایاتو په کچه که د بیکاری ستونزه په بنسټیزه توگه له مینځه لاړه نشي، لږ ترلږه، کمه خو شي.

پدې مینځ کې د کلیو د بیارغونې او پراختیا وزارت د نورو ارگانونو په پرتله د سولې لپاره د کارموندنې ملي پروگرام د تحقق په لاره کې د مخکښ حیثیت لري، ځکه دغه وزارت د نوموړي پروگرام تر سیوري لاندې د ملي پیوستون پروگرام د ساتنې او څارنې د لویې پروژې په تطبیق سره، د سرکونو، د اوبو د کانالونو، د اوبو رسولو د شبکو د ساتنې او بیارغونې له پاره او همدارنگه د هیواد د کلیو او بانډو خلکو ته د کار د زمینې د برابرولو په برخه کې اقدام کړي دی.